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“Lietuvos źemes ukio bankas” liczy - 75 lat

Droga “Źemes ukio bankas” - 
do “ Lietiwos źemes ukio bankas”

Bank “lietuvos żemes ukio bankas”- 
to jeden z najstarszych i wyróżniających 
się swoim historycznym doświadczeniem 
banków kraju, który obchodzi jubileusz 
75-łeda. 23 czerwca 1924 r. jest dniem 
założenia pierwszego w dziejach Litwy 
narodowego banku rolnego - “Żemes 
ukio bankas”. To punkt odliczenia, od któ
rego rozpoczyna się historia “Lietuvos 
żemes ukio bankas”. Jego poprzednik - 
był wówczas jedynym bankiem długoter
minowego kredytowania rolnictwa, 
udzielającym pożyczek rolnikom, prze
twórcom artykułów rolnych, spółdziel
niom rolniczym itd. Zdaniem history
ków, “Źemes fikio bankas” w dużym stop
niu przyczynił się do zmodernizowania 
rolnictwa, w okresie międzywojennym 
był największym na Litwie bankiem pod 
względem własnego kapitału i portfelu 
pożyczek.

“Lietuvos żemes ukio bankas” wyrasta
jąc na mocnych fundamentach swego po
przednika, jest kontynuatorem jego funkcji 
i misji w zmienionych warunkach. Po prze
życiu nacjonalizacji banku, odrodzenia nie
podległości Litwy, reform i reorganizacji 
bankowości, “Lietuvos źemes ukio bankas” 
z powodzeniem łączy stare tradycje ze 
współczesnym myśleniem i postępem. Kar
ty historii “Lietuvos żemes uido bankas” od- 
zwierciedlająnie tylko jego działalność jako 
republikańskiego banku Litwy Rolniczo- 
Przemysłowego Banku ZSRR, etap przej
ściowy od banku państwowego do państwo
wego banku akcyjnego, ale też wyraźną ewo
lucję i doskonalenie w kroczeniu drogą 
współczesnego banku komercyjnego.

Warto przypomnieć rok 1993, gdy po 
rozpowszechnieniu pierwszej emisji akcji i 
nagromadzeniu kapitału akcyjnego w wyso
kości 20 min litów, 13 września SA “Lietu- 
vos żemes ukio bankas” został zarejestro
wany w Banku Litewskim Założycielem i 
największym akcjonariuszem stało się pań
stwo, posiadające 51 j>roc. kapitału akcyj
nego, 49 proc. wszystkich akcji emisji pu
blicznej subskrybowały osoby fizyczne i 
prawne. W ciągu 6 lat kapitał akcyjny Banku 
zwiększył się ponad 5 razy - do 102,83 min 
LŁ W ciągu tego czasu zmienił się również 
udział państwa w kapitale akcyjnym banku - 
obecnie wynosi on 87,39proc. Obecnie rząd 
zamierza sprzedać swój pakiet akcji strate
gicznemu inwestorowi. Pomyślne sprywaty
zowanie banku byłoby początkiem nowego 
etapu w historii “Lietuvos żemes ukio ban
kas”. Aktywna i jawna działalność - to najbar
dziej charakterystyczne cechy banku, które 
przyczyniająsię do uzyskania miana stabilne
go, wiarygodnego i szanowanego banku.

W ciągu 75 lat rozszerzyła się nie tylko 
nazwa banku - od “Żemes ukio bankas” do 
“Lietuvos żemes ukio bankas”, ale też ilość 
świadczonych usług. Bank został uniwersal
nym, obsługuje nie tylko sektor rolnictwa,

ale też świadczy cały wachlarz finansowych 
usług podmiotom gospodarczym różnych 
branż Litwy oraz osobom fizycznym Bank 
przebył długą drogę - od banku krótkoter
minowego kredytowania rolnictwa do 
współczesnego banku komercyjnego, ó 
trwałych pozycjach na rynku finansowym 
Litwy. Współczesny “Lietuvos żemes uldo 
bankas” rozwija się i doskonali hurtową i 
detaliczną bankowość, przeprowadza 
wszystkie operacje finansowe: depozyty 
terminowe, oszczędnościowe, akumula
cyjne, wkłady dzieci, rachunki dla osób fi
zycznych i prawnych, kredyty, rozliczenia 
międzynarodowe, skup-sprzedaż waluty, 
inkasacja gotówki, bankowość elektronicz
na, gwarancje podmiotom gospodarczym, 
wynajmowanie indywidualnych sejfów, 
opłaty kartami, litami “GLOBUS”, między
narodowe karty “Eurocard/MasterCard”, 
“MAESTRO”, czeki podróżne “American 
Express”, usługi finansowego maklera itd.

“Lietuvos żemes ukio bankas” nie po
zostaje na uboczu w kontekście wydarzeń 
międzynarodowych i w swoim kraju: bank 
nawiązał więzi bezpośrednich rozliczeń z 
ponad 70 bankami zagranicznymi, wymie
niając klucze Swifta, jest członkiem mię
dzynarodowych organizacji EUROPAY In
ternational, A/S GLOBUS Card, VISA. 
Teraz bezpośrednie rozliczenia możliwe są 
z ponad 300bankami zagranicznymi. “Lie- 
tuvos źemes ukio bankas” otworzył 50 kont 
korespondencyjnych w różnych bankach 
świata (w Europie, Ameryce, Australii, 
Azji);"

“Lietuvos źemes ukio bankas” aktyw
nie rozszerza swoją działalność finansową
- od sierpnia 1997 r. z powodzeniem działa 
przedsiębiorstwo filijne ZSA “Lietuvos 
żemes ukio banko Draudimas”. W marcu 
1988 r. zarejestrowano jeszcze jedno - ZSA 
“Lietuvos źemes ukio banko lizingas”.

Współczesny “Lietuvos źemes ukio 
bankas” jest jednym z największych ban
ków Litwy, należy do czwórki banków, zaj
mujących większą część krajowego rynku 
bankowego. To bank, do którego należy 14 
proc. rynku majątku banków Litwy, 20 proc.
- rynku pożyczek, 14 proc. - rynku depozy
tów.

W 1998 r. bank miał 13,24 min audy- 
towanego zysku i zajął drugie miejsce spo

śród 10 komercyjnych banków Litwy. 
“Lietuvos żemes ukio bankas” dąży do 
zwiększenia zajmowanej części rynku, 
zdecydowanie spogląda w przyszłość. W 
ciągu pierwszych miesięcy br. bank otrzy
mał 6,29 min litów zysku. Jego majątek - 
1595,1 min litów, portfel pożyczek - 990,8 
min litów, depozyty - 881,7 min litów.

“Lietuvos źemes ukio bankas” posia
da dobrze rozwiniętą infrastrukturę - 46 
oddziałów banku w wielkich miastach i 
rejonach kraju. Wszystkie oddziały banku 
łączy jedna wspólna cecha działalności - 
troska o klienta: partnerstwo, usłużność i 
szacunek. Mówi się, że w dawnych cza
sach najbogatszym był kraj, w którym była 
obfitsza przyroda - teraz bogatszym jest 
ten, gdzie są aktywniejsi ludzie... W ban
ku “Lietuvos źemes ukio bankas” nie bra
kuje aktywnych ludzi. Ponad 2 tysiące jego 
pracowników - tó specjaliści o wysokich 
kwalifikacjach, którzy znają się i realnie 
oceniają zmiany na rynku miejscowym, 
chłonnie przyswajają nowe technologie i 
potrafią ukierunkowywać bank na nowo
czesną bankowość. Nie szczędzą ani sił, 
ani czasu, by bank, który w ciągu długich 
dziesięcioleci zajmował ważne miejsce na 
rynku finansowym, zadowalał wymagania 
stawiane przez klientów i akcjonariuszy: 
stawał się bankiem otwartym, nowocze
snym, zdolnym do konkurencji, zyskow
nym

“Lietuvos źemes ukio bankas” konty
nuując 75-letnią historyczno-finansową 
nić od założenia “Źemes ukio bankas”, 
szczyci się wybitnymi osobami, które sta
ły u stem banku i prowadziły go drogą po
stępu. Jak mówi obecny przewodniczący 
zarządu “Lietuvos żemes ukio bankas” dr 
Jonas Dieninis: “Bank bez dobrej ekipy, 
bez pracowitych i sumiennych ludzi - jest 
jak statek bez kompasu i załogi. Chciało
by się podziękować wszystkim, kto pra
cował i pracuje w tym banku, chroniąc 

Jego imię; wszystkim klientom banku, któ
rzy wierząmu i ufają Niezależnie od tego, 
czy zmienią się nazwa, struktura, kierow
nictwo, priorytety działalności “Lietuvos 
źemes ukio bankas” pozostanie, zachowa 
swego ducha, swoistość i poszanowanie 
historii swojego banku. Wierzymy, że hi
storia “Lietuvos źemes ukio bankas” bę
dzie trwała jeszcze długie dziesięciolecia, 
rozsławiając imię Litwy. Chciałoby się, by 
bank rósł, nabierał sił i pomyślnie omijał 
różne lodowe góry kryzysów finanso
wych, wypłynął na szerokie oceany mię
dzynarodowych finansów”.

Spodziewamy się, że “Lietuvos źemes 
ukio bankas” posiadający 75 lat doświad
czenia finansowego, mądrości, zachowu
jący wartości historyczne, wkroczy do 
nowego tysiąclecia jeszcze bardziej po
tężny i silniejszy, osiągnie nowe szczyty 
bankowości. (Zan. 244)

W numerze:
Praworządność"

Lider Związku Jedności Narodo
wo - Socjalistycznej Mindaugas Mu
rza i jego współtowarzysze próbowali 
bez skutku sześciokrotnie zarejestro
wać swoją organizację w Minister
stwie Sprawiedliwości.

l l B M t ilirciloi-;
W dniu dzisiejszym trudno ujrzeć 

melioratora na polu.
, Jeżeli w przyszłości nie zwiększą 
się asygnowania, to melioratorzy w 
polu będą rzadkością, niczym białe 
słonie...

feU M B ale m aturalne
Raczej nie szu

kają kwiatu papro
ci, tylko się bawią, 
bawią,bawią... ,

Jest to poże- | 
gnanie ze szkołą, z nauczycielami, z 
wychowawcami - czyli bal maturalny.

Dzięki staraniom księdza Dariu
sza Stańczyka grupa polskich komba
tantów Wspólnie z harcerzami Hufca 
Marii ZHP, z dziećmi z domu dziec
ka i chórem młodzieżowym parafii 
Wszystkich Świętych została zapro
szona w dniach 11 - 13 czerwca do 
Warszawy na spotkanie z papieżem.

str.1

str.5

str.18

S p o rt
Niecodzienny przebieg miał 

mecz norweskiej piątej ligi piłkar
skiej w miejscowości Flora, koło 
Trandhejm. Podczas drugiej połowy 
meczu ogromna błyskawica oświetli
ła boisko, a piorun trafił prosto w 
bramkę!

str. 10

Ceny na prąd - bez zmian — — ——

Nici z  podwyżki
Spółka “Lietuvos energija”, do której na

leżą wszystkie elektryczne sieci przesyłowe w 
kraju, chciałaby, by ustalono wyższą cenę na 
prąd, jednak nic zaaprobowało tego Minister- 
stwo Gospodarki.

Średnia cena prądu ustalona przez Komisję 
Kontroli Cen Państwowych i Energetyki prawie 
przed dwoma laty -15,9 centów za kWh - obowią
zuje do 1 lipca br. W roku ubiegłym faktyczna śred
nia taryfa wynosiła 15,41 centów za kWh. Średnia 
taryfa dla mieszkańców wynosiła 16,69 centów, dla 
użytkowników przemysłowych -14,15 centów za 
kWh dla użytkowników wrolnictwie-14,/» cen
tów za kWh, dla dostawców ciepła -14 ,13“ ntów 
zakWh. (

U A B „K lio n *  B irb yn iii4 , W nius, te ! .:6 2 8 5 2 1 , fa k s :6 1 8 3 8 5
Sentencja dnia
Ubodzy duchem nie po

siądą ziemi, chyba że bfdą 
walczyć w obronie swego 
ubóstwa. H. j .  Loski 7 7 0 7 9 8  0 0 0 0 0 5
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Kalejdoskop aktualności
Na Węgry - po amerykańską nagrodę

Wczoraj prezydent Valdas Adamkus udał się do Budapesz
tu, by odebrać nagrodę Amerykańskiej Akademii Sukcesów.

W stolicy Węgier wygłosi również referat na międzynarodo
wym seminarium NATO, w którym wezmą udział również sekretarz 
generalny NATO Javier Solana, prezydent Polski Aleksander K wa| 
śniewski.

Akademia jest organizacją pozarządową, która każdego rokul 
■swoje nagrody wręcza 5-6 wybitnym politykom, działaczpm sztul 

I ki, kultury, których stawia się za wzór młodzieży. W tym roku na-1 
grody Amerykańskiej Akademii Sukcesów w parlamencie węgier-l 
skim zostaną wręczone prezydentowi Litwy, premierowi Węgier] 
ministrowi spraw zagranicznych Bułgarii, innym osobom. D ziśH  
Budapeszcie_V. Adamkus spotka się z uczestnikiem seminarium] 
NATO, dowódcą naczelnym sił zbrojnych Sojuszu w Europie genel 
rałem Wesley Clarkiem.

J a k  Landsbergls zw ycię żył Niem ca
Przebywający w Niemczech przewodniczący .Sejmu Litwy 

Vytautas Landsbergis wykazał swój strategiczny sposób my
ślenia zwyciężając w szachach ministra spraw wewnętrznych 
Niemiec.

W niedzielę w Berlinie Vr Landsbergis dwa razy wygrał w szachy 
ze specjalnie przybyłym na ten mecz ministrem spraw wewnętrznych 
Niemiec Otto Schilly’em. Spotkanie przy szachownicy, z udziałem 
wielu dziennikarzy, odbyło się w parku Charlottenberg obok białego 
marmurowego obelisku, poświęconego-aktowi Niepodległości 1 
Marca. Landsbergis przebywa w Niemczech z wizytą roboczą.

Kolejny “ debiut”  premiera
Wczoraj odbyło się posiedzenie Rządowej Komisji Integra 

cji Europejskiej, któremu po raz pierwszy przewodniczył pre
mier Roland as Paksas.

Na posiedzeniu omawiano projekt rocznego sprawozdania 
postępie Litwy ~w staraniach o członkostwo w Unii Europejskiej, 
omówiono kwestią formowania składu grup roboczych do opraco
wania projektów stanowiska Litwy w rokowaniach.

Em erytura na eksport
Wczoraj w Sejmie jednogłośnie ratyfikowano umowę Li

twy i Republiki Białoruś o ochronie społecznej.
Umowa przewiduje, że staż ubezpieczeniowy nabyty na mocy 

ustaw obu państw sumuje się i osoba nabywa prawo do emerytury, 
ale każde państwo przydziela i płaci emeryturę tylko za swój staż. 
Innymi słowy, osobą może zostać emerytem dwóch państw. Jak po
wiedziała przewodnicząca sejmowego Komitetu Spraw Socjalnych 
i Pracy Birnte Visokavićiene, osoba, która przeniosła się na stałe z 
jednego państwa do drugiego, nadal będzie otrzymywała emeryturę 
z pierwszego państwa, emerytura będzie “eksportowana”. Podobne 
zasady stosuje się w państwach Rady Europy i Unii Europejskiej.

Nowa umowa o ochronie społecznej Litwy i Białorusi reguluje rów
nież kwestie przydzielania i wypłacania zasiłków w związku z chorobą i 
macierzyństwem, bezrobociem, jak też pogrzebowych i rodzinnych.

Wizyta sędziów  z  Rumunii
Wczoraj do Wilna przybyła oficjalna delegacja Sądu Kon

stytucyjnego Rumunii, która będzie gościła na Litwie pięć dni.
Podczas wizyty delegacja rumuńska odwiedzi Sejm, Minister

stwo Sprawiedliwości, Sąd Apelacyjny, Uniwersytet Wileński.

Rośnie popularność litewskiego piwa
, ^ 6" E uropei sk ieS» B anku  O dbudow y i Rozw oju 
(EBOR), który za 9,6 min USD kupi 19,9 proc. akcji kłajpedz- 
luego Syyturysu”, zamierza je  również nabyć “Skandinaviska 
Enskilda Banken” (SEB).

Obecnie 97,4 proc. akcji “Śvyturysu” należy do “Calsberga”. W 
ciągu pięciu miesięcy br. obrót “Śvyturysu” wyniósł 28,01 min li
tów. Sprzedano 1,52 min dekalitrów piwa, tzn. o 19,7 proc. więcej 
mz w tym samym okresie roku ubiegłego.

“Popyt na piwo w czerwcu jest trzykrotnie większy niż możemy 
g°  wyprodukować ’ - powiedział A. Stanaitis. W ciągu tego miesią- 

S>vyturys planuje wyprodukować 400 tys. dekalitrów piwa.

Nowe zastosowanie stolarskiego pilnika
saI ™ k“  D zielnicow a rei ° nu loździejskiego wydala

n i l i  0Wy areSZt 0b>rwatela Estonii, który stolar- 
^ a T i z ^ e g ”  Da gran‘Cy P raC “"  P— ody ogrodzenia sy-

mJ - - i w ' eg0,°byW?teIa Estonii Ar8° Leniwe w niedzielę zatrzymali zołmerze litewskiej służby granicznej.
• ci/p0m,00ą P1.lmka J o ń c z y k  przeciął cztery przewody ogrodze-

ski s t S l T yJneg01,pr°bował P™ 2 kontrolny pas trafić do Pol-
a ź d ^ T w i H M  UdaĆ 1 d0 N.iemiec- Lesiste miał prawo jazdy, rower, trochę jedzenia i wody. Żadnych innych dokumentów

S H H R M I  <“ ateg0 filnkcJonari^ “  nie są całkowicie pewni co do tożsamości aresztowanego.
■ ° b>™ te!.Estonii przebywa w areszcie Mariampolskieeo Ko

n i ™  Policji. Dochodzenie w tej sprawie prowactó p o h |a  £ .
i  (ELTA, BNS)
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Belarus Expo - po raz pierwszy
Wczoraj na Litwie przebywał 

premier Białorusi Siergiej Ling 
wraz delegacją przedsiębiorców 
i przedstawicieli władz państwo
wych. Jednym z podstawowych 

_ | celów wizyty dygnitarza z sąsied
niego kraju było otwarcie pierw
szej wystawy białoruskiej pro
dukcji “BELARUS EXPO” w wi
leńskim Pałacu Kultury i Spor
tu. Wystawa w ramach Dni Eko
nomiki Białorusi na Litwie, bę
dzie czynna do piątku, 25 czerw
ca włącznie. Można ją zwiedzić, 
jak też posłuchać legendarnego 
zespołu instrumentalno-muzycz- 
nego “Pieśniary” - bezpłatnie

Premier u prezydenta 
i premiera

Przed otwarciem wystawy gość 
z Białorusi złożył wizytę głowie- 
Państwa Litewskiego. Tematem nr 
1 przeprowadzonej w Urzędzie Pre
zydenta rozmowy był temat dla obu 
sąsiadów nader kłopotliwy - rozli
czenia za energię elektryczną. Val- 
das Adamkus wyraził nadzieję, że 
zwrócenie długu zostanie przyśpie
szone, zaś Siergiej Ling - że Biało
ruś zadłużenie przyznaje i zostanie 

|  ono zWrócone. Techniczne konkre
ty zostały omówione podczas obia
du z premierem Rolandasem Pak- 
sasem, który powiedział, że pod 
uwagę bierze się 3-5 wariantów roz
liczeń za energię, w tym-poprzez 
trzeci kraj - Rosję, j

Litwa ■ jednym 
z  podstawowych partnerów

Premier Ling otwierając wysta
wę odczytał przesłanie prezydenta 
Łukaszenki, którego mottem było 
stwierdzenie, że “.. .podstawą do
brych stosunków międzypaństwo
wych jest dobra współpraca gospo
darcza ...” Według szefa białoru
skiego gabinetu Litwa jest na trze
cim miejscu pod względem obrotu 
i importu, czwartą - według ekspor
tu spośród państw tzw. dalekiej za
granicy.

- Obrót handlu zagranicznego w 
ciągu pięciu lat wzrósł ponad siedem 
razy. W roku ubiegłym wyniósł on 
365 min dolarów amerykańskich - 
powiedział premier Białorusi.

Od tapet do traktorów
W wystawie bierze udział 70 

przedstawicieli największych zakła
dów i spółek Białorusi. Prezentowa
ne są tapety zakładów z Mińska i 
Homla.

- Poprzez swego przedstawicie
la na kraje bałtyckie w ciągu pierw
szego miesiąca sprzedaliśmy 30 tys. 
rulonów. Roczne plany - 500 tys. ru
lonów. Nasze atuty - to niska cena 
(0,7 - 2 dolary) i wysoka jakość (za
chodnia technologia) - z zadowole
niem mówił Wiktor Jakubowicz,

Z a  kierownicą M T Z 082B C  Sigitas Kaktys -  minister reform admini
stracyjnych i  samorządów i  Siergiej Lin g -  premier Białorusi

przedstawiciel zakładu “Gomel- 
obói”.

Naplacu przed halą wystawową 
prezentowane są słynne traktory 
“Belarus” |  zmiana kształtów na bar
dziej nowoczesne, jak też koloru - z 
niebieskiego na czerwone - wyszła 
sąsiadom na dobre. Zwiedzający jed
nak kręcili głowami na widok ceny 
-porządny ciągnik kosztował 12 tys. 
USD.

Niewielki, niezbyt zgrabnie 
wyglądający MTZ 082 BC o mocy 
14 KM drobnego rolnika kosztu
je  2,5 tys. USD. Następca słynne
go “motobloku” - MTZ 08 BS - 
850 USD.

Nie wystarczy “ cyp, cyp, 
cyp!”

Podstawowym tematem konfe
rencji prasowej po otwarciu wysta
wy w klubie “Kolumbas” były długi 
Białorusi.

- Przedsiębiorców litewskich 
nie mogę niczym pocieszyć oprócz 
rady - nie dawajcie na kredyt (o zbo
żu), co zaś się tyczy zadłużeń, za któ
re ręczyło państwo (energia elek
tryczna) - wszystkie zostaną zwró
cone.

Według obliczeń strony biało
ruskiej, dług za energię elektryczną 
wynosi 70 min USD, strony litew
skiej - 77 min USD.

Siergiej Ling powiedział, że dług 
Białorusi od trzech miesięcy nie 
rośnie - jest spłacany na bieżąco.

Jednocześnie premier przyznał, że 
jego kraj nie może zebrać tak dużej 
sumy waluty, dlatego zaproponował 
wymianę barterową, której realiza
cji z kolei przeszkadza brak ustale
nia cen oferowanych produktów. Np. 
białoruskie traktory przez prywat
nych przedsiębiorców są sprzedawa
ne po 5 tys. USD, przy wymianie za 
energię elektryczną cena “państwo
wa” wynosi 12 tys. USD.

- Prywaciarze dumpingują ceny, 
chcąc zdobyć rynek, stąd nic dziw
nego, że produkcja państwowa jest 
droższa. Jeżeli kupujemy energię S 9  
elektryczną po światowych cenach, ^  
to chcemy, żeby i nasze traktory 
były w ten sposób sprzedawane - ’ 
powiedział premier.

1 jeszcze jedna dobra rada bar
dzo rozmownego i dowcipnego pre
miera Białorusi na temat tranzytu:

- Kiedy gospodyni zwołuje swo
je  kury, wówczas woła - “cyp, cyp, 
cyp!” i sypie ziarno. Jeżeli Litwa 
chce, żeby transportowcy jechali 
przez Kłajpedę, to musi wiedzieć, że 
samo wołanie nie wystarcz)'. Trzeba 
dać trochę ziarna - ulg, zniżek.

Wracając do opłat za przejazd we 
własnym kraju Siergiej Ling obiecał, 
że w najbliższym czasie zostanie 
ujednolicona wysokość opłaty tran
zytowej (ekologicznej, itp.), która nie 
będzie wyższą niż w krajach sąsied
nich. Po południu premier wziął 
udział w uroczystym otwarciu amba
sady Republiki Białoruś w Wilnie 

Aleksander Borowik

Współpraca stolic - sąsiadów
W ramach Dni Ekonomiki Białorusi na Li

twie, w naszym mieście bawi delegacja pracowni
ków komitetu wykonawczego m. Mińsk, na czele z 
przewodniczącym Władimirem Jermoszinem. W 
jej składzie są również: Nikołaj Paszkiewicz, za
stępca przewodniczącego tego komitetu, Walen
tyn Gurynowicz, dyrektor generalny przedsiębior
stwa “MAZ”, Walentyn Rodionow, prezydent kon
cernu “Amkord”, Anatolij Tiutinow, prezydent 
spółki akcyjnej “Keramin” oraz Piotr Juszkiewicz, 
zarządzający przedsiębiorstwem “Oddział miński 
Izby Handlowo-Przemysłowej Białorusi”.

Goście spędzą w Wilnie trzy dni, a ich delegacji 
patronuje członek zarządu rady miasta Wilna Mie
czysław Waszkowicz. W programie jest wiele spo

tkań, ale niewątpliwie głównym punktem było otwar
cie wystawy przemysłowej w Pałacu Sportu. Wczo
raj także członkowie delegacji spotkali się z kie
rownictwem Konfederacji Przemysłowców Litwy.

Dzisiaj rano odbędzie się rozmowa z merem 
Wilna Juozasem Imbrasasem. Później przewidzia
ne są spotkania w przedsiębiorstwach “Vingis”, “Vil- 
niaus specialus autotransportas”, w SA “Dvarćionią 
keramika”, ZSA “Vilmaus auobusą parkas” i in. Wie
czorem w Ratuszu podpisana zostanie umowa o 
współpracy między naszymi miastami. W ceremo
nii wezmą udział członkowie zarządu miasta Wil
na, adm inistrator samorządu, przedstawiciele 
wszystkich frakcji Rady miejskiej. W czwartek go
ście odjadą do domu. H.G.



Rolnicy z  Janiszek ■

Za  przykładem Polaków
Wczoraj rolnicy z Janiszek 

znowu zab lok ow ali szosę  
Szawle-Ryga koło Janiszek, 
chociaż rząd już przelał 10 min 
litów na spłacenie zadłużeń za 
kupione w roku ubiegłym bu
raki cukrowe.
- O godz. 9.00 do pikietujących 
rolników z Janiszek dołączyło się 
około 40 rolników z Szawel.

Drogę Szawle-Ryga przegro
dziło sto maszyn rolniczych. Ruch 
koło Janiszek skierowuje się na 
objazd. Po zatamowaniu maszyna
mi rolniczymi ruchu, kilkuset rol
ników od poniedziałku żąda, aby 
niezwłocznie rozliczyć się za do
starczone w roku ubiegłym buraki 
cukrowe, nie likwidować punktu 
skupu buraków w Janiszkach, jak 
też przydzielić rejonowemu fun

duszowi wspierania wsi więcej 
środków.

Chociaż rząd oświadczył, żejuż 
przelał pieniądze, jeden z organiza
torów akcji protestu Arunas Gai- 
rionis powiedział, że pikietujący są 
usposobieni zdecydowanie.

Rolnicy chcą sami spotkać się 
z przedstaw icielam i władzy. 
Wczoraj rano próbowano skon
taktować się z ministrem rolnic
twa Edvardasem Makelisem, usi
łowano umówić się na spotkanie 
również z premierem Rolandasem 
Paksasem.

Rolnicy zapowiadają, że w 
przypadku, jeśli nie doczekają się 
uwagi ze strony przedstawicieli 
władz państwowych, to pojadą 
maszynami rolniczymi do Wilna.

(BNS)

Najlepsza szkoła, 
najlepszy nauczyciel

Dzisiaj w Wileńskiej Szkole 
Średniej im. Szymona Konarskie
go odbędzie się uroczystość wrę
czenia nagród w konkursie “Naj
lepsza szkoła - najlepszy nauczy
ciel” wśród polskich szkół śred
nich na Litwie. Uhonorowani zo
staną najlepsi nauczyciele oraz 
szkoły -  zwycięzcy. Będzie to już 
V edycja tego konkursu.

Szkoła polska na Wileńszczyź
nie ciągle powinna dążyć i dbać o 
miano szkoły prestiżowej, zdolnej 
do konkurowania z innymi szkoła
mi ogólnokształcącymi. Jednym z 
głównych wskaźników pracy szkoły 
jest poziom zdobywanej wiedzy 
przez jej absolwentów, jak też wstę

powanie ich na wyższe uczelnie i do 
szkół średnich specjalistycznych.

Pragniemy również podkreślić, 
że przy typowaniu szkół w tym kon
kursie również wzięto pod uwagę ich 
udział w olimpiadach i różnorodnych 
konkursach.

Józef Kwiatkowski, 
prezes Stowarzyszenia 

Nauczycieli Szkół Polskich na 
Litwie “Macierz Szkolna” 

Od redakcji: Tabelkę ze wskaź
nikami wstępowania maturzystów 
szkół polskich na Litwie na wyższe 
uczelnie i do specjalistycznych szkół 
średnich promocji 1997/98 roku 
szkolnego podamy przy relacji o 
uroczystości wręczenia nagród.

160 przedstawicieli Związku Wspólnot Żydowskich USA 
gości w Wilnie — ■ —

Raj dla przestępców 
wojennych

Ambasador Izraela w pań
stwach bałtyckich O ded Ben 
H ur powiedział, że przestępcy 
wojenni na Litwie Uczują się jak 
w raju”.

Oświadczył to w poniedziałek 
wieczorem podczas kolacji w Ra
tuszu Wileńskim z udziałem przed
stawicieli Związku Wspólnot Ży
dowskich USA i Wspólnoty Ży
dowskiej Litwy. Śf

Na kolacji było obecnych 200 
osób. Ambasador omówił proble
my Żydów na Litwie, Łotwie i w Es
tonii.

Zdaniem O. Ben Hura, krajom 
bałtyckim niełatwo będzie integro
wać się z Europą, “jeżeli nie doko
nają rozrachunku z  przeszłości, 
otwarcie nie nazwą tego, co się 
wydarzyło”.

“Nie doczekamy, kiedy naresz
cie będą sądzić przestępców wojen
nych, którzy czują się tu jak w raju. 
Po powołaniu przez prezydenta Li
twy podwójnej komisji do badania 
przeszłości, w istocie stawi się 
znak równości między rzeczami 
nieporównywalnymi - przestęp
stwami nazistów Lsowietów” - pod
kreślił ambasador Izraela.

Utworzona we wrześniu roku 
ubiegłego przez prezydenta \foldasa 
Adamkusa międzynarodowa komisja

Współpraca dwóch uczelni przeradza się we współpracę polsko-litewską____

Rolnicy wespół z  profesorami
Wczoraj w Wileńskiej Wy

ższej Szkole Rolniczej rozpoczę
ła się konferenca naukowa p t  
“Hodowla bydła i produkcja 
mleka w Polsce i na Litwie w 
aspekcie integracji z Unią Eu
ropejską”. Organizatoram i 
konferencji są: Katedra Ho
dowli Bydła Akademii Rolni
czej w Lublinie, Wileńska Wy
ższa Szkoła Rolnicza oraz Sek
cja Hodowli i Produkcji Bydła 
Polskiego Towarzystwa Zoo
technicznego.

- Pierwsze kontakty między 
uczelnią lubelską i wileńską zo
stały nawiązane w latach 1989-90 
- powiedział podczas otwarcia 
konferencji prof. drhab. Zygmunt 
Litwińczuk. - Polegały one na 
wyjazdach dyrektorów, profeso
rów. W latach 1992- 94 przeszły 
na wyższy poziom. Rozpoczęła 
się współpraca w zakresie kształ
cenia kadry naukowej. Sześciu 
wykładowców Wileńskiej Wyż
szej Szkoły Rolniczej zdobyło 
stopnie naukowe w Akademii 
Rolniczej w Lublinie, w tym dwaj 

.. w dziedzinie nauk zootechnicz
nych. Są to obecni na konferen
cji Maria Tumiene i Alojzy Grydź.

Współpraca uczelni w ciągu 
dziesięciolecia znacznie się roz
winęła, wkroczyła na etap współ
pracy polsko - litewskiej. Po
twierdzeniem tego jest niniejsza 
konferencja naukowa, na którą 
przybyło szerokie grono specja
listów z  szeregu ośrodków na
ukowych w Polsce, w tym z: kra
kowskiego, warszawskiego, po
znańskiego, bydgoskiego, szcze
cińskiego, olsztyńskiego, wroc-

ds. oceny przestępstw nazistowskie
go i sowieckiego reżimów okupacyj
nych na Litwie zbiera się dwa razy do 
roku i kontroluje, jak dwie grupy ro
bocze ekspertów badająprzestępstwa 
popełnione w okresie Holocaustu i 
w latach okupacji sowieckiej.

Ostatni raz ta komisja pracowa
ła na początku czerwca w Wilnie.

160 przedstawicieli Związku 
Wspólnot Żydowskich USA gości 
w tym tygodniu w Wilnie, intere
suje się przeszłością i teraźniejszo
ścią swoich rodaków na Litwie. 
Złożyli hołd ofiarom Holocaustu w 
Ponarach, zwiedzili byłe getto wi
leńskie, muzeum Gaona, gościli we 
Wspólnocie Żydowskiej.

Przemawiając podczas kolacji 
ambasador USA na Litwie Keith C. 
Smith podkreślił wyjątkową wagę 
tej wfc^ty Żydów z USA

“Przybyliście z kraju, w którym 
Żydzi aktywnie działają w dziedzi
nach polityki, kultury, gospodarki, 
do państwa, gdzie w przeszłości 
znajdowała się kolebka kultury ży
dowskiej, do państwa, w którym 
podczas drugiej wojny światowej 
wymordowano prawie całą wspól
notę. Dlatego szczególnie ważna 
jest wasza współpraca z tymi, któ
rzy tu zostali” - powiedział amba
sador USA (BNS)

Pielgrzym ka do Kalwarii
Jak już informowaliśmy, tradycyjna pielgrzymka do Kalwa

rii Wileńskiej odbędzie się w  najbliższą niedzielę - 27 czerwca.
Zbiórka przy Katedrze o godz. 7.00, natomiast przy Kaplicy 

M atki Boskiej Bolesnej w  Boltupiu - godz. 8 .3 0 ^

Z e  zmianami w  produkcji zwierzęcej w  krajach Europy Środkowej i  
Wschodniej w  nowych warunkach gospodarczych zapoznaje uczestni
ków konferencji prof. Henryk Jasiorówski

ławskiego, siedleckiego i najlicz
niej reprezentowanego - lubel
skiego.

W obradach konferencji bie
rze udział również przybyły z 
USA Rafał Laski, dyrektor gene
ralny program ów mających 
wspierać rozwój rolnictwa w Eu
ropie Wschodniej i Środkowej.

Dyrektor Wileńskiej Wyższej 
Szkoły Rolniczej Ryszard Stanisz 
przedstawił uczestników konfe
rencji ze strony litewskiej. Są to 
-  dr Antanas Sederavićius, doc.

P o  raz pierwszy w  Wileńskiej Wyższej Szkole Koimczej ze o m u  s *  
tylu dostojnych gości i  profesorów

Litewskiej Akademii Weteryna
ryjnej, dr Tadeusz Wojciechow
ski, pracownik NBI Ekonomiki 
Rolnictwa, dr Maria Tumiene, 
przedstawicielka SA “Orbeta”, s t 
specjalista zarządu hodowli zwie
rząt Ministerstwa Rolnictwa RL 
Aleksandras Muzikevićius, dr 
Alojzy Grydź, wykładowca Wi
leńskiej Wyższej Szkoły Rolni
czej, Gintaras KaSćikienas, dy
rektor generalny SA “Litgena”. 
Przybył też absolwent nr 1 byłe
go Wileńskiego Agrozootechni- 
kum, a obecnie docent Instytutu 
Rolniczego w Grodnie Włodzi
mierz Borysow.

Na konferencję naukową 
przybyli też poszczególni rolni
cy indywidualni, kierownicy 
spółek rolnych i specjaliści ho
dowli zwierząt z rejonów solecz- 
nickiego, wileńskiego i święciań- 
skiego, w tym Władysław Szo
stak, Anna Siwińska, Siergiej 
Ursuł.

Sesje referatowe i doniesienio- 
we potrwają dwa dni. W programie 
przewidziane jest też zapoznanie 
się uczestników konferencji z Ko
wieńską Akademią Weterynaryjną, 
z pracą państwowego laboratorium 
“Pieno tyrimai”, a także z zabytka
mi historycznymi i krajobrazami 
Kowna, Wilna i Trok.

Danuta Danowska
Fot Marian Paluszkiewicz

Imprezy w Noc Świętojańską
 mw r̂mmicY. beda tu poważne spe

Odbędą się w różnych miej
scach Wilna. Każda inna, a każ
da podobna, gdyż chodzi o so
bótkę, nazywaną bardzo różnie: 
i świętem rosy, i świętem Janin 
i Janów, i Nocą Świętojańską. 
Właśnie dziś święto rosy prze
widziane jest między mostem  
Zielonym a Białym, w samym 
sercu stolicy. Będą tu i popisy 
zespołów folklorystycznych, i 
puszczanie wieńców na wodzie 
i fajerwerk, jak też różne gry i 
zabawy. Na zakończenie dysko
teka młodzieżowa, podczas któ
rej wystąpi grupa “Airija”. Po
czątek o godzinie 19.00.

O tej samej porze w innym

końcu naszego miasta - nadjeao- 
rem Sałata, rozpocznie się Święto 
Janów. Starostwo Pilaite taką im
prezę po raz pierwszy zorganizo
wało w roku ubiegłym. W tym 

, roku do uczestnictwa dołączyły 
się jeszcze trzy starostwa - wirszu- 
liskie, karoliniskie i zyrmunskie. 
Jak wskazuje nazwa,szczególnie 
uhonorowani będą Janiny i Jano
wie. Organizatorzy przygotowali 
wiele atrakcji, wiele zawodów, 
gier, ale nie chcemy ujawniać ta
jemnicy, lepiej będzie, jeżeli sami 
weźmiecie udział w święcie.

Natomiast jutro duża impreza 
zapowiada się w Lazdynai. Obli
czona jest na cały dzień. Oprócz

wieczornicy, będą tu poważne spo
tkania z przedstawicielami rady 
miejskiej Wilna. Szkołę średnią 
“Lazdynai” odwiedzą wicemer 
A.Ćiudetis oraz kierownik wydzia
łu oświaty JSkestenis. Natomiast
mer J.Imbrasas, dyrektor departa
mentu do spraw zdrowia i ochro
ny socjalnej K-Staras, jak tez czło
nek zarządu M.Czobot zapowie
dzieli swą wizytę w Szpitalu Po
gotowia Ratunkowego, rozloko
wanego na terenie tego starostwa. 
W kaplicy pod wezwaniem św. 
Jana Bosko przewidziana jest Msza 

a w intencji parafii. Wieczo- 
dyskoteka, gry, zabawy.

3 II.G.

święta
rem
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Opinia sądu wyjaśni się po tygodniu ~ 
ti Nieco przegięliśmy”

Nie chcąc działać pochopnie, 
Sąd Apelacyjny dopiero po tygo
dniu powiadomi, czy Wileński 
Sąd Okręgowy z uzasadnieniem 
nie załatwi! pozytywnie skargi 
Litewskiego Związku Jedności 
Narodowo-Socjalistycznej, że 
Ministerstwo Sprawiedliwości 
odmówiło zarejestrowania statu
tu tej organizacji społecznej.

Na wczorajszym posiedzeniu 
kolegium sędziowskie pod prze
wodnictwem sędziny Virginii Će- 
kanauskaite zakomunikowało, że 
orzeczenie lub postanowienie w tej 
kwestii zostaną ogłoszone 29 
czerwca. Zdaniem sędziów Sądu 
ApelacyjnegOj nie byłoby rzeczą 
solidną ogłoszenie swej opinii beż 
szczegółowego rozpatrzenia tej 
sprawy.

Lider Związku Jedności Naro- . 
dowo-Socjalistycznej Mindaugas 
Murza i jego współtowarzysze pró
bowali bez skutku sześciokrotnie 
zarejestrować swoją organizację w 
Ministerstwie Sprawiedliwości.

Każdego razu po otrzymaniu 
negatywnej odpowiedzi z Mini
sterstwa Sprawiedliwości, ta orga
nizacja korygowała swój statut i 
przedstawiała go jako zakładana 
w istocie nowa organizacja. Jed
nak, zdaniem urzędników mini
sterstwa, statut zmieniano tylko 
formalnie, sama istota organizacji 
pozostaje niezmienna - zakładają 
ją  te same osoby, o tych samych 
poglądach, które instytucje prawo
rządności Litwy określają jako 
“nacjonalistyczne, antydemokra
tyczne i podjudzające do niezgo
dy”. Najaktywniejsi działacze 
Związku Jedności Narodowo-So
cjalistycznej twierdzą, że ich idee 
popiera teraz około 2 tys. osób.

Jednak Ministerstwo Sprawie
dliwości teraz przyznaje, że ostat-

ni statut, spośród dotychczas 
przedstawionych przez tę organi
zację, nie jest sprzeczny z  Kon
stytucją, jednak twierdzi, że “cele 
i sposoby działania”, związku nie 
odpowiadają ustawie o organiza
cjach społecznych. Swoje argu
menty ministerstwo opiera na tym, 
że niezgodę narodową i religijną 
sieje pismo związku “Nacijos bal- 
sas”, które, jak powiedział M. 
Murza, nie ukazuje się już prawie 
14 miesięcy. Ponadto, Minister
stwo Sprawiedliwości powołuje 
się na wniosek Komisji Heral
dycznej, w którym twierdzi się, że 
Związek Jedności Narodowo-So- 
cjalistycznej w swoich atrybutach 
wykorzystuje symbolikę faszy
stowską.

Po ostatniej negatywnej odpo
wiedzi Ministerstwa Sprawiedli
wości postanowiono zwrócić się 
do sądu, ale Wileński Sąd Okrę
gowy 3 maja odmówił zadość-

Wykryto “wytwórnię” narkotyków
W zagrodzie we wsi Svence- 

le w rejonie kłajpedzkim funk
cjonariu sze  po licji w ykryli 
“ w ytw órn ię” n arko tyków  i 
bimbru oraz broń.

Sprawdzając operatywną in
formację w zagrodzie wsi Sven- 
cele pracownicy kłajęedzkiej 
służby badań zorganizowanej 
przestępczości znaleźli 3 strzel
by myśliwskie i  jedną strzelbę 
małego kalibru.

Broń leżała w szafie. W róż
nych miejscach w zagrodzie zna
leziono około 200 nabojów do 
“Makarowa”, myśliwskich i ma
łego kalibru.

Na poddaszu zagrody oraz w 
kuchni letniej znaleziono około-2 
tys. narkotycznych tabletek 

Extasy” oraz 2,5 kg białego

proszku do produkcji pigułek. W 
zagrodzie znaleziono również 
urządzenie do wyrobu pigułek.

W budynku gospodarczym 
wykryto fabrykę bimbru. Znale
ziono tu 200 litrów zacieru i oko
ło 50 litrów już gotowego bim
bru.

Policja aresztowała gospoda
rza tej zagrody 44-letniego Vale- 
rijusa Vilćinskasa oraz producen
ta bimbru 28-letniego mieszkań
ca wsi DropiSkiai Romasa Ro- 
zindasa. Podczas zatrzymania go
spodarz zagrody był w stanie nie
trzeźwym.

Podczas sprawdzenia do za
grody sam ochodam i BMW i 
volkswagen passat przyjechało 
kilku młodych mężczyzn z dziew
czynami. Jedna z nich - była nie

letnia.
Policja zatrzymała nietrzeź

wego i prowądzącego BMW bez 
prawa jazdy 20-letniego Augusti- 
nasa Ryżakovasa i 21-letniego 
Dmitrija Makarowa z Kłajpedy. 
Podejrzewa się, że broń należała 
do nich.

Zdaniem funkcjonariuszy, ta 
kompania cały weekend bawiła 
się w zagrodzie.

W zagrodzie nigdzie nie pra- - 
ćującego V. Vilćinskasa, bardziej 
podobnej do meliny, jak twierdzą 
funkcjonariusze, stale gościło 
dużo młodych ludzi z dziewczę
tami.

Policja rejonu kłajpedzkiego 
prowadzi dochodzenie w tej spra
wie. .

(BNS)

Z winy G. Liaskiniene księdza R. Mikutavićiusa po
chowano jako osobę o nieustalonej tożsamości——

Sąd orzekł: winna

Lider Litewskiego Związku Jedności Narodowo-Socjalistycznej Min
daugas Murza i jego współtowarzysze 6 razy bez powodzenia próbo
wali zarejestrować swoją organizację w  Ministerstwie Sprawiedliwości

Fot.ELTA

uczynienia tej skardze.
Mówiąc o dotychczasowej 

działalności powstałej przed 2,5 
laty organizacji, poprzednich wy
powiedziach i pierwszych projek
tach statutu, lider związku M. 
Murza na posiedzeniu sądu uznał, 
że “nieco przegięliśmy”. Zwolen
nicy jedności narodowo-socjali= 
stycznej twierdzą, iż uświadomili 
to sobie dopiero wtedy, gdy od
mówiono zarejestrowania tej or
ganizacji.

Teraz, zdaniem przywódcy nie 
zarejestrowanej oficjalnie organi
zacji, ten zw iązek wyciągnął 
wnioski z błędów i już może zo
stać zarejestrowany. M. Murza 
zwrócił również uwagę na to, że 
w razie potrzeby Ministerstwo 
Sprawiedliwości zgodnie z usta
wą o organizacjach społecznych, 
w dowolnej chwili będzie mogło 
zabronić działalności związku.

(ELTA)

Wczoraj Najwyższy Sąd Ad
ministracyjny odrzucił sprawę 
administracyjną o rzekomo bez
prawnym zwolnieniu z pracy 
prokuratora Kowieńskiej Miej
skiej Prokuratury Dzielnicowej 
Genovaite Liaskiniene, odwoła
nej ze stanowiska za niedbalstwo 
i niewykonywanie obowiązków.

G. LiaSkiniene prosiła-sąd o 
unieważnienie rozporządzemapro- 
kuratora generalnego, na podstawie 
którego była zwolniona z  pracy, 
wypłacenie jej kompensaty w\yy- 
sokości 12.średnich wynagrodzeń 
oraz wpisanie w książeczce pracy, 
że: została zwolniona ż  prokuratu- 
ry na własne życzenie.

Kolegium sądowe postanowi
ło, że nie ma podstaw do spełnie
nia prośby eks-prokuratora, gdyż 
prokurator generalny miał prawo 
zwolnić G. LiaSkiniene ze służby 
w prokuraturze. Miała ona pozo
stającą jeszcze w mocy karę, nie 
spełniała swoich obowiązków, z 
powodu jej niedbalstwa księdza 
Rićardasa Mikutavićiusa pogrze

bano jako osobę o nieustalonej toż
samości i w ten sposób zdyskredy
towano instytucję prokuratury.

G. LiaSkiniene w sądzie stwier
dziła, że bardziej winni są kierow
nik Kowieńskiej Prokuratury Okrę
gowej Gintaras Jasaitis i badający 
sprawę niezgodnego z  prawem po
zbawienia wolności księdzaproku- 
rator Paulius Jablonskas.

Zdaniem eks-prokuratora, jako 
główny prokurator naczelny ds. 
przestępstw gospodarczych, w służ
bie państwowej i porządku publicz
nym, nie miała w swej kompetencji 
kontrolowania sprawy o morder
stwach.

Gdy usłyszała, że sąd odrzucił 
jej podanie, G. Liaśkiniene wyszła 
z  sali posiedzeń bardzo zdenerwo
wana, chociaż sędziowie nie dokoń- 
czylijeszcze odczytywania wyroku.

W terminie 20 dni G. Liaśki
niene może zaskarżyć wyrok Naj
wyższego Sądu Administracyjne
go w wydziale spraw administra
cyjnych Sądu Apelacyjnego.

(BNS)

Ratyfikowano zniesienie kary śmierci
Wczoraj w Sejmie Litwy ratyfikowano szósty protokół Konwen

cji Europejskiej o obronie praw  i podstawowych swobód człowieka 
w sprawie zniesienia kary śmierci. Za ratyfikowanie tego dokumen
tu opowiedziało się 73, przeciwko - 2 i powstrzymało się 2 posłów.

Pierwszy artykuł tego międzynarodowego aktu prawnego głosi, że 
państwa-sygnatariusze protokołu znoszą karę śmierci, zaś w drugim ar
tykule pozostawia się prawo, aby w ustawach przewidzieć karę śmierci 
za działania podczas wojny albo w czasie nieuniknionego zagrożenia 
wybuchu wojny. .Chociaż 4 posłów na Sejm Litwy nie zaaprobowało ra
tyfikowania szóstego protokołu, jednak nie ma żadnych przeszkód praw
nych, aby przystąpić do niego. Na Litwie już 21 grudnia roku ubiegłego, 
uwzględniając wnioski Sądu Konstytucyjnego, zniesiono karę śmierci. 
W Kodeksie Karnym za szczególnie ciężkie przestępstwa kryminalne 
zastąpiono ją  dożywotnim więzieniem.

(ELTA)

Większość popiera park pomników
Wyniki sondażu socjologicznego świadczą, że społeczeństwo po

piera eksponowanie sowieckich pomników w parku historii Litwy, 
zakładanym w lesie nie opodal wsi G rutas i je st przeciwko jego 
zlikwidowaniu.

W czerwcu w całym kraju Zasięgnięto opinii ponad tysiąca osób, 
czy aprobują, by w  parku Grutas, zakładanym nie ze środków państwa, 
eksponowano również pomniki działaczy komunistycznych. 63,1 proc. 
respondentów było za, 20,8 proc. - przeciwko, natomiast 16,1 proc. 
ankietowanych nie wiedziało co odpowiedzieć.

(ELTA)

Ostrzelano okna obyw atela U S A
Nieznani osobnicy ostrzelali 

z broni pneumatycznej budynek 
w Wilnie, należący do mieszka
jącego w USA amerykańskiego 
biznesmena Josepha Kazickasa.

W poniedziałek wieczorem 
pilnująca tego budynku osoba po
informowała Główny Komisariat 
m. Wilna, że na parterze w sze
ściu oknach znalazła otwory. Po
dobne są one do śladów po poci
skach z broni pneumatycznej.

Jak podało MSW, przybyli na 
miejsce wydarzenia funkcjonariu
sze znaleźli w oknach 26 dziur o 
średnicy 1 mm.

Budynek przy ul. Świętojań
skiej 13 należy do amerykańskie
go 8 1-letniego biznesmena J. Ka- 
zickasa. Pilnuje go upoważniona 
przez właściciela osoba, która 
właśnie zwróciła się do policji.

Prowadzi się dochodzenie.
(BNS)

Kronika policyjna
. P^TSztabiTTinbrm acji M S \T r l  podaje: 21 czerwca br. w 
kraju zanotowano m.m. 7 obrażeń ciała, 15 chuligańskich eksce- 
znlieziono1" ^  kradzieży ( skradziono 10 samochodów,

Zanotowano 17 wypadków drogowych i 9 pożarów.
o n o n ^ I?  i”0 S U  6 0SÓb' Zatr*ymano 20 osób podejrzanych 
0 popełnienie przestępstw. J

Obrabowano sklep 
“ Rema 1 0 0 0 "

21 czerwca w Niemenczynie.

złodzieje przedostali się do gabi
netu dyrektora sklepu “Rema 
1000” i z nie zamkniętego sejfu 
zabrali 14 906 Lt.

Nie kładźcie torebek na dachu 
samochodu!

21 czerwca do 2 komisariatu 
policji zwróciła się A.Ż i oznaj
miła, że przed trzema dniami w

w której było 3000 dolarów i te
lefon komórkowy. Rzeczy zniknę
ły z dachu samochodu “Mitsubi
shi Galant”, na którym poszkodo
wana uprzednio je umieściła. Stra
ty wynoszą 13 200 Lt.

Co za  dużo • to nie zdrow o!

20 czerwca około godz. 22 w 
rejonie wileńskim straż granicz
na na przejściu w Miednikach za
trzymała ciężarówkę “MAN” 
prow adzoną przez I L.K

leziono i zarekwirowano kontra
bandę - 123 980 paczek papiero
sów. Wartość całego towaru wy
nosi 400 000 Lt.

Zab a w a w  terrorystę

21 czerwca do mieszkańca 
wsi Giedraićiai (rejon malacki), 
V.B. |  ur. 1937 r.) zadzwonił ano
nim i poinformował, że pod do
mem jest założona bomba. W 
trakcie sprawdzania materiałów 
wybuchowych nie znaleziono.

Przygotowała S.K.



Środai 23 ̂ czerwca-1999
H i ROLNICTWO K U RIERWMŃ8KI

Zmniejszył się zakres p rac irygacyjnych j

M eliorator.. .  niczym biały słoń?

“Nalog’ kontrolerów  na przedsiębiorstwa 
mleczarskie ■ . j.- 1 ~

> Czy kontakty są 
“przejrzyste”

- Zgodnie z ostatnim rozporządzeniem premiera Ro- 
landasa Paksasa, przedsiębiorstwa przetwórstwa mle- 
Czarskiego będą sprawdzane przez urzędników kilku 
instytucji państwowych. Do sprawdzenia zostały za
angażowane Państwowa Inspekcja Podatkowa, Kon
trola Państwowa, Służba Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumenta, Państwowa Służba W eterynaryjna oraz 
Inspekcja Higieny.

Sprawdzą oni, czy przetwórcy terminowo rozliczają 
i  r się z rolnikami, czy nie naruszają ich interesów, czy prze- 
\ ’v' strzegają zasad i jakości skupu mleka,.by do konsumentów 

nie trafiła skażona dioksyną produkcja. Sprawdzi się rów
nież, czy przedsiębiorstwa regularnie płacą podatki oraz 
jak wykorzystują subsydia-państwowe. Wyniki sprawdze
nia mają byćprzedstawione rządowi do 28 czerwca. '

- Do sprawdzenia przystąpiono po zaistnieniu wątp li-. 
H wości, czy zawsze kontakty między przetwórcami iTolni- 
v  kami są “przejrzyste” rrzetelne - powiedział rzecznik pra

sowy premiera Jonas Cekuolis.
Część przetwórców mleka, po ustaleniu przez Minister

stwo Rolnictwa zbyt niskich subsydiów za eksport pro
duktów mleczarskich - 40 litów za tonę przetworzonego 
mleka, przy cenie tony mleka 470 Lt, oświadczyła, że wy
twarzanie nabiału jest nierentowne. Niektórzy przetwórcy 

^  - już nie skupują mleka, inni obiecują znacznie zmniejszyć 
skup, poszczególni natomiast uprzedzili, że nie będą prze
strzegać ustalonej bazowej ceny skupu i zmniejszą asor- 

. tyment wytwarzanych artykułów.
Danuta Wojtusiak

Przypom inamy młodym rolnikom —

Czego potrzebuje „łaciata
je się  tyle samo, ile buraków pastewnych. Ich specyficzny 
smak i zapach dostaje się dó mleka, dlatego brukiew należy 
podawać po dojeniu. Marchwi (czerwonej) pastewnej dla 
krów daje się tyle/by w racji paszowej wystarczało karote
nu. Ziemniaki są wartościowąpaszą dlakrów dojnych. P e t 
daje sięich niedużo - do 5-8 kg. Do karmienia krów nadają 
się wszystkie zboża. Jednak w przypadku karmienia tylko 
mąką w karmie krów brakuje protein, substancji mineral
nych, witamin. Dlatego w  gospodarstwie indywidualnym do
karmienia krów zimą należy przygotowywać pasze treści
we, zawierające 16-18 proc. protein. Również stosując nie
wielkie ilości pasz treściwych, które zawierajądostateczną 
ilość białka, można zapewnić wartościowe karmienie.

Latem główną paszą krów jest trawa. Wydajna krowa w 
ciągu doby zjada do 75 kg pasz zielonych. Rację należy uzu
pełnić paszami mineralnymi, innymf aktywnymi biologicz
nie substancjami, latem też trzeba stosować niewielką ilość 
białkowych pasz treściwych zawierających białko dającje 
dla wydajnych krów po pierwszym ocieleniu po 100-lsu g
n a  kilogram mleka. . E S ® ! !®

Podaną w tablicy strukturę pasz można wykorzystać 
podczas planowania bazy pasz gospodarstwa mdywidu

alnego. Arnold Milto,
p r a c o w n i k  naukowy-InStytutu Ekonomiki Rolnictwa

Struktura pasz dla bydła w gospodarstwie indywi
dualnym, jak  też typ karmienia różnią się od stosowa
nych w gospodarstwie uspołecznionym. Tu dla bydła po
daje się więcej siana, mniej kiszonki albo tej ostatniej w ogóle 
nie śtósuje się. Ró\\®eżlrffiiej podajesiępaSz treściwych, 
roślin okopowych, ale do karmienia bydła używa się więcej 
ziemniaków, więcej odpadów roślinnych. Z uwzględnieniem 
wymienionych osobliwości karmienia opracowano normy 
struktury paszowej! gromadzenia pasz (bez strat na maga
zynowanie) dla krów o różnej wydajności/-

Według podanej struktury pasz i normy nagromadzenia 
pasz zimą główną część w racjach pokarmowych krów do
minuje siano. Bardziej wydajnym krowom przeznacza się 
10-12 kg siana na dobę. Dla krów o mniejszej wydajności 
część siana można zamienić słomą zbóż jarych - 3-4 kg na 
dobę. Kiszonki do karmienia krów w gospodarstwie indy
widualnym mają mniejsze znaczenie, gdyż kiszonkę trud
niej tu przygotować. Jednak w wyspecjalizowanym gospo
darstwie mleczarskim i gdy hoduje się więc®* bydła, bez ki
szonki nie można się obejść. Dla wydajniejszych krów po
daje się_na dobę 10-15 kg kiszonki.

- Krowom dojnym, w obliczeniu na każdy kilogram mle
ka, przeznacza się 1,0-1,5 kg buraków pastewnych. Bura
ków półcukrowych przeznacza się mniej, gdyż ich wartość 
odżywcza jest większa. Buraków cukrowych można P°“a|  
wać 0,5-0,8 kg na kilogram mleka. Brukwi pastewnej poda

R oczna struktura p asz dla krów  (w proc. w edług je  nj sreK

Pasze

mleka od
Słoma Kiszonka Rośliny Ziemniaki zielona

3.000
4.000
5.000
6.000

25,1 
24,5 

' 23,7 
22,0

5,7 
IM 3,1:

5.7
5.7
8.7 - 
9,9

5,3
6,1
6,6

1  6̂ 2 
6,4 
6,6

43.6
38.7 
34,5

l i ,6
16.4
20.4

Litw a posiadała  ogrom ne 
bogactwo - 2,6 min ha gruntów 
drenowanych, na których zain
stalowano urządzenia meliora
cyjne wartości 7,6 mld litów. Ale 
utrzymanie urządzeń tych w na
leżytym stanie wymaga corocz
nie sporych asygnowań. Każ
dego roku  bow iem  na  po
wierzchni 25 tys. ha urządzenia 
odwadniające lub nawilżające 
ulegają zniszczeniu. Teraz w 
skali kraju  urządzenia melio
racyjne wym agają częściowej 
naprawy lub całkowitej odnowy 
na powierzchni 164 tys. ha.

Koszt rekonstrukcji 1 hektara 
zmeliorowanych pól wynosi śred
nio 8 tys. L t

Do obowiązku melioratorów 
należy też budowa oraz rekon
strukcja dróg miejscowego zna
czenia, jak też wapnowanie gleb

kwaśnych (w skali kraju odkwa
szenia wymaga 1 min ha gruntów). 
Teraz w kraju corocznie wapnuje 
sie po 10 - 20 tys. ha gruntów. Je
żeli takie tempo zostanie nadal 
utrzymane, to  odkwaszenie 
wszystkich gruntów nastąpi po 50 
latach. Zgodnie z wymaganiami 
natomiast należy każdego roku 
wnosić wapno na powierzchni 
około 80 tys. ha. Olbrzymi jest 
zatem zakres prac, które mają do 
wykonania melioratorzy. Niestety, 
ich skalę ograniczają przede 
wszystkim fundusze. Jeżeli w 
1995 roku na meliorację z budże
tu przydzielono 151,3 min litów, 
to w 1997 roku już 128 min Lt. A 
pomimo “wszczętej batalii” w 
okresie zatwierdzania budżetu na 
rok bieżący, przydzielono na ten 
cel zaledwie 80 min Lt, przy tym 
48 min z funduszu prywatyzacji

przeznaczonych na rekonstrukcję 
i uporządkowanie dróg.

Melioratorzy zatem przy naj
większych chęciach nie są w sta
nie sprostać wymaganiom, które 
dyktuje stan techniczny urządzeń 
irygacyjnych.

Toteż w dniu dzisiejszym 
trudno ujrzeć melioratorów na 
polu.

- Jeżeli w przyszłości nie 
zwiększą się asygnowania, to me
lioratorzy w polu będą rzadkością, 
niczym białe słonie - zagadnęłam 
kierownika robót Sauliusa Gu- 
żiauskasa, który z siedmioosobo
wa załogą rekonstruuje urządze
nia melioracyjne we wsi Wier- 
buszki w rejonie wileńskim. Tu
taj na .8-Hektarowym polu spółki 
rolnej “KyviŚkes” oraz przylega
jących doń częściach posiadło
ści ziemskich Stanisława Wilkic-

Dyrektor spółki rolnej “KyyiśkSs" Siergiej Ursuł (od prawej) oma
wia przebieg prac z  kierownikiem robót Sauliusem Guźiauskasem

kiego, Genowefy Krukowskiej, 
Franciszka Stefanowicza, Weroni
ki Wilkickiej połączonych jednym

Marian Urbanowicz, pomimo źe od 6 lał jest na- 
emeryturze, nadal nie rozstaje się z  sączkami dre
narskimi

Antanas Rudżionis, kierowca koparki, przygotowuje front robót dla pozostałych człon
ków  załogi

systemem irygacyjnym, trwają 
prace. Ogółem na powierzchni 
około 20 ha uległy zepsuciu urzą-. 
dzenia odwadniające. Teren jest 
zabagniony i, na pierwszy rzut 
oka, przypomina torfowisko poro
śnięte szuwarami.

Po otrzymaniu przydziału na 
prace rekonstrukcyjne z funduszu 
drogowego, melioratorzy z Sole- 
nik wygrali przetarg i przystąpili 
do rekonstrukcji tego obszaru. 
Inna grupa robotników naprawia 
też drogę w pobliżu cmentarza w 
Kalwiszkach. Jak powiedział in
żynier melioracji Me6islovas 
Daukśas, parafianie, w razie po
grzebu, dotychczas nie mogli do
jechać do cmentarza. Niestety, re
jonowe drogi lokalne wymagają 
wielkich starań,' podobnie jak 
urządzenia irygacyjne. Tylko że o 
zakresie prac decydują fundusze, 
których... brakuje. <

. Danuta Danowska 
FofT Zbigniew Markowicz



“Ryszard I I I ”  Williama Szekspira w Litewskim Narodowym Teatrze Dramatycznym .

“ Zro zu m ia łe m , że  jest to nam iętny g ra c z”
W Litewskim Narodowym 

Teatrze Dramatycznym - odby
ła się premiera tragedii Willia
ma Szekspira “Ryszard III”.

Reżyser przedstawienia - Ri- 
mas Tuminas, idea scenografii Ri- 
masa Tuminasa, kompozytor - Fau- 
stas Latenas (podczas przedstawie
nia brzmią również pieśni Antana- 
sa Kućinskasa i muzyka Astora 
Piazzola), projektantka kostiumów 
- Aleksandra Jacovskyte. Ryszar
da III gra Vytautas Grigolis. Rów
nież występują Regimantas Ado- 
maitis, Vytautas Tomkus, Egle 
Mikulionyte, Rimantó Valiukaite, 
Dalia Michelevićiute, Arunas Sa- 
kalauskas, Vytautas RumSas, Ri- 
mantas Badzevićius, Algimantas 
Zigmantavićius, Saulius Mykola- 
itis, Evaldas Jaras, Rasa Rapalyte i 
inni.

Reżyser RimasT\iminas: “Nie 
być osobą dramatu, nie zostać ją. 
Odzwierciedlić ją ! Zbliżać się do 
groteski, łącząc z  nią dzieciństwo. 
Przedstawienie odzwierciedleń! 
Przedstawienie musi być młodzień
cze, nieco natrętne, agresywne z 
umiarem, oszukujące, ale znające 
swoją wartość, sprzedajne, ale nie

sprzedające najświętszego i naj
droższego i jednocześnie trochę 
naiwne". -

Autorka kostiumów Aleksan
dra Jacovskyt&: “W kostiumach 
starałam się zachować równowa
gę między odzieżą współczesną i 
historyczną. Istota kostiumu (i wie
lu szczegółów) mało zmienia się w 
biegu stuleci, dlatego to zadanie 
nie zdawało się niemożliwym. Waż
ne, by kostiumy współgrały ze sty
listyką, duchem spektaklu. Taki był 
pomysł reżysera ".

Vytautas Grigolis - Ryszard III: 
"Szekspir zostaje Szekspirem, Cze
chow - Czechowem, Shaw - Sha- 
wem. Można policzyć na palcach 
klasyków, którzy są szczytami. I  
można wspinać się na ten szczyt, a 
potem spluwać. "Ryszard III" - to 
druga sztuka Szekspira, w której 
gram. Pierwsza szekspirowska rola 
była w “Ryszardzie II" w Kowień
skim Teatrze Dramatycznym (reży
ser Jonas Vaitkus). Dla mnie "Ry
szard III" - to ogromna odpowie
dzialność. Może ona i przygniata, 
jednak ciekawie zmagać się. Jest to 
możliwość sprawdzenia się, wypró
bowania siebie. Nawet w tym wy

padku,jeżeli spotka niepowodzenie. 
To ogromna przyjemność -jeżeli ten 
zawód w ogóle dostarcza przyjem
ności. Jeżeli nie - nie trzeba grać 
ani Ryszarda, ani Stasia. 

v Jest chyba tysiąc interpretacji 
"Ryszarda III". Niemożliwie jest, 
zapewne, powiedzieć coś nowego, 
znaleźć wyjątkowe ujęcia, które 
zdziwiłyby cały świat, tego nie bę
dzie nigdy i nie warto o tym myśleć.

Szekspir daje bezgraniczną 
swobodę do tych interpretacji, cho
ciaż sam traktował Ryszarda III 
jako kwestionowane zło. Drama
turg nie czuje doń żadnego współ
czucia. Charakter Ryszarda III  
stwarza wiele możliwości. Po wgłę
bieniu się do tego charakteru, zro
zumiałem, że to jest bardzo namięt
ny gracz, który szuka okazji grać, 
wszystko stawia na kartę. Jest po
dobny do człowieka, który siedzi 
koło ruletki'w kasynie i cały spo
cony, drżącymi rękoma stawia 
ostatnie pieniążki, żetony na do
wolną cyfrę i wierzy, że ta cyfra 
wygra. I  on wygrywa - do pewnej 
granicy. Chce coraz więcej i wię
cej, dziwi się, że szczęście idzie mu 
do rąk. Zanim ruletka zrobi swoje:

przegra wszystko - i swoją duszę, i 
swoje ciało. To wrażenie zostaje mi 
dodziś.

Ciekawie byłoby wykorzystać 
artyzm. Ryszard - to artysta gracz. 
On reżyseruje spektakl, inni są tyl
ko wykonawcami. Urok i artyzm 
Ryszarda pociągają wszystkich. 
Dlaczego od razu od niego się nie 
odgraniczają? Ma zwariowany 
wpływ. Jak go zagrać? Artyzm jest

bardzo czarujący. Chciałoby się to 
wypróbować maksymalnie - jeżeli 
się uda. Szekspir korzystał z  naj
rozmaitszych środków - i comedia 
dell arte, i  misterium - wszystko to 
można doskonale zastosować. Od 
pierwszego monologu gra on przed 
widownią. Jemu ja k  aktorowi po
trzebnajest publiczność, a nie kon
templacja i samoanaliza

Daiva Śabasevićiene

“Jest chyba tysiąc interpretacjimRyszarda III"-m ów ireżyserR im as  
TOminas. Fot. E L TA

I jakże się tu nie rozczulić nad tą tak śliczną, doskonale przemyśla
ną uroczystością, każdym jej szczegółem. Chociażby takim, kiedy to 
przy dźwięku fanfar wnosi się dyplomy.
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22 b ak a la rz^ y d z ia lu  dziennego, 5 zaocznego i 5 magistrów otrzymało wczoraj dyplomy - polonistów W U P ---------------------- ------------------

Święto nad Wilią
Za chwilę zabrzmi “Gaude

amus”. Dla wielu już, niestety, 
po raz ostatni. Dziś moment 
rozstania. Łza u wielu się krę
ci. A przecież to finisz. Wyma
rzony, utęskniony. Eleganckie 
fryzury i suknie, ciemne garni
tury. W ręku kwiaty. Obok bli
scy, krewni, znajom i, którzy 
mają chyba nie mniejszą tremę, 
niż oni, absolwenci. Dosłownie 
za moment wręczone zostaną 
im dyplomy.

I jakże tu się nie rozczulić nad 
tątak śliczną, doskonale przemy
ślaną uroczystością, każdym jej 
szczegółem. Chociażby takim, 
kiedy to przy dźwięku fanfar wno
si się dyplomy. Jakże się nie roz
czulić, widząc dostojne grono pro
fesorów, które zasiada na scenie, 
by za chwilę powiedzieć kilka

serdecznych, słów do swych pod
opiecznych. \

“ Nie żegnamy się, albowiem 
wierzymy, że wielu z was powró
ci do' uczelni, powróci na magi
sterkę, a później na aspiranturę” 
- mówi dziekan wydziału slawisty
ki doc.Gihtautas Kundrotas. “ 
Daliśmy, co mogliśmy. Macie 
solidny bagaż. I to nas niezmier
nie cieszy:”.

Prodziekan wydziału dr Ro
muald Naruniec jest szczerze za
dowolony ze swych podopiecz
nych. “ To dobra, zdolna mło
dzież, która nie miała łatwego 
startu - mówi - konkurs na poloni
stykę był prawie 3 osoby na jed
no miejsce. Dziś dyplomy otrzy
ma 22 najwytrwalszych. Cieszy, 
że większość dotarła pomyślnie do 
celu ( odpadły tylko dwie osoby).

Przyjemnie jest odnoto
wać, że dorównywali 
poziomowi także słu
chacze wydziału zaocz
nego. Studenci dodat
kowo, oprócz polskie
go, mogli wybierać: hi
storię sztuki, historię, 
język litewski, psycho
logię. Najwięcej wybra
ło historię sztuki, może 
dlatego, że jest to dosyć 
nowa specjalizacja”,

Jolanta Misiewicz 
oraz Iwona Klimaszew
ska wybrały jako dodat
kowy, specjalizację wła
śnie historię sztuki. Co 
będą robić, po otrzyma
niu dyplomu? 
ście próbować dostać się 
na magisterkę. Obie wil- 
nianki. Jedna z syrokom- 
lówki, druga z 14 śred
niej. Obie żywe, roz
mowne, z chęcią opowiadają o 
swej wspaniałej dziewczęcej gru
pie, gdzie jeden tylko chłopak % 
Romuald Sieniuć. Oczywiście, ka
waler. O nie, nie boją się staro
panieństwa, wbrew niby utartemu 
przekonaniu, że w tej budzie - 
stare panny. Mają koleżanki z 
grupy nie tylko zamężne, ale też 
dzieciate. Chociażby Agata Be- 
kśiene, czy też Inessa Kirijenko.

Gdy patrzę na moje śliczne 
rozmówczynie, nie dziwię się, że 
chłopcy z innych uczelni, albo już 
po studiach, właśnie tu znaleźli 
swe drugie połowy. Tak jak to było 
w przypadku Hieronima Kozakie
wicza, absolwenta wydziału eko
nomiki UW. Przyjechał ze swym 
kolegą do Uniwersytetu Pedago-

Wymarzona droga po dyplom i wymarzone 

gicznego i ... tu zostawił swe ser
ce. Przystojna, bardzo elegancka, 
Lila od ponad roku jest jego żoną. 
Co zamierza robić dalej? “Studio
wać - odpowiada..- Oczywiście, 
jeżeli uda mi się dostać na magi
sterkę. No i jeżeli mąż sfinansuje 
dalsze studia” - figlarnie dodaje. 
Mąż z zadowoleniem się uśmie
cha, szczęśliwy, że jest jgłową 
rodziny. Pracuje w firmie' “Phi
lips”. Aby pozdrowić Lilę przy
szła też teściowa..

Jedyny w grupie polonistów- 
bakałarzy chłopak Romuald Sie
niuć studiował na dwóch wydzia
łach. Polonistykę i historię. “Hi
storia to moje prawdziwe powo
łanie, jeżeli uda mi się ją  ukoń
czyć (obecnie jestem na trzecim 
roku), to chciałbym właśnie tam 1

dyplomy

kontynuować naukę na magister
ce. Co będę robić obecnie? Chy
ba będę musiał poszukać pracy.' 
Niestety, rodzice nie mogą mi fi
nansowo pomóc, ale sądzę, że sam 
dam radę. Muszę”.

W ciągu czterech lat było wie
le momentów - radosnych, napię
tych, pracowitych. A dziś, gdy 
nadeszła chwila rozstania, nie 
chcą wprost uwierzyć, że to już dla 
w ielu koniec jednego etapu i 
wstęp do nowego życia. Na scho
dach, po których codziennie 
wchodzili do swej budy, robią pa
miątkowe zdjęcie. Tak, jak i my 
zrobiliśmy je  Vówno przed trzy
dziestu laty...

Helena Gładkowska 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Nie szukają kwiatu paproci, tylko się bawią, bawią, bawią... ■

To nie są bracia bliźniaki, chociaż obaj nazywają się Mirosławowie Stankiewiczowie. Wręczenje świadectw 
dojrzałości obu panom wzbudziło dużo śmiechu. "Przecież teraz nie są wpisywane 'otczestw aośw iadczył 
dyrektor “mickiewiczówki"

Absolwentom składali życzenia również dziadkowie

“Panował na balu uroczysty na
strój. Nutę żartobliwą wnieśli 
nauczyciele, którzy składali ży
czenia swym uczniom w tych 
językach, których uczyli, czyli 
po litew sku, angielsku, pol
sku.”- mówi pani dyrektor.

Po raz pierwszy bal matu
ralny odbył się w Wileńskiej 
Szkole Średniej nr 10. Jolanta 
Suszyńska, kierownik szkoły, 
powiedziała “K urierowi”, że 
najbardziej życzy szczęśliwej 
jedenastce posiadaczy świa
dectw dojrzałości powodzenia 
w dalszym życiu oraz przysło
wiowego łutu szczęścia. Chcia
łaby, aby po wyjściu ze szkoły 
jej uczniom, gdy będą wspomi
nali życie szkolne, robiło się na 
sercu ciepło. Cały też rok ze
spół pedagogiczny pracował 
nad tym, aby stworzyć uczniom 
szkoły drugi dom.

Wschód słońca 
przy pomniku Mickiewicza

Tegoroczna 43 promocja 
“mickiewiczówki” była ostatnią

w historii szkoły średniej. Od 
przyszłego roku maturę zdobę
dą gimnazjaliści, gdyż niedaw
no nadano szkole status gimna
zjum - im. Adama Mickiewicza. 
Tradycje balu maturalnego w tej 
szkole istnieją od lat. Po cało
nocnej zabawie część najbar
dziej wytrwałych maturzystów 
wraz ze wschodem słońca, idą 
pod pomnik Mickiewicza, recy
tu ją  tam  w iersze, składają 
kwiaty, biało-czerwone goździ
ki. “Ta promocja była wyjątko
wa pod względem pomysłów i 
aktywności. Wielu nauczycie
lom zapadną w pamięci organi
zowane przez nich imprezy, 

-konkursy. Cieszy też, że więk
szość chce kontynuować na
ukę. - powiedział Czesław Da- 
widowicz, dyrektor szkoły. - 
Powiem banalnie, ale życzę, by 
dalszą drogę wiązali z nauką, a kie
dy będą starsi, by z przyjemnością 
wspominali naszą szkołę .

Agnieszka Skinder 

Fot. Jerzy Karpowicz

Pierwszy oficjalny szam 
pan wypity w szkole, zabawa 
trwająca aż do rana. Walc, tań
czony równiutko o północy, 
kiedy to młodziutkie damy idą 
pod ramię ze swoimi tatusia
mi, a chłopcy całują w rączkę 
swoje mamy. A nad ranem  
młodzież wita wschód słońca. 
Być może, po raz ostatni ra
zem z całą swą szkolną pacz
ką. Noc ta najczęściej bywa 
najkrótsza w roku, bo święto
jańska. R aczej nie szukają

kwiatu paproci, tylko się ba
wią, bawią, baw ią... Jest to 
pożegnanie ze szkołą, z nauczy
cielam i, z wychowawcami - 
czyli bal maturalny.

W tym roku na Litwie szko
łę  średn ią ukończyło 22 284 
absolwentów. W tym 18 492 są 
ze szkół litew skich . Polskie 
szkoły pożegnały 574 osoby.

Wileńska Szkoła Średnia im. 
Jana Pawła II już może się po
szczycić 10 studentami spośród 
54 absolwentów. Adam Błasz-

Trójka najlepszych -  Dorota Szynkiewicz, Waldemar Gryszkiewicz i  Regina MaisevićiQtó z  wychowawczy
nią klasy matematycznej Mirosławą Sainik i  dyrektorem -  tradycyjnie p rzy Wieszczu

kiewicz, dyrektor szkoły, uważa, 
że pozostali mają również nie
małe szanse dostania się na wy
ższe uczelnie, czego też wszyst
kim  serdeczn ie  życzy. Byli 
uczniowie tej szkoły w dzisiej
szą noc, prawie świętojańską, ale 
na pewno najkrótszą, hasali w 
klubie nocnym “Elguva”.

W iększość szkó ł ju ż  ma 
poza sobą bale maturalne. Pod 
muzykę grającej na żywo kape
li bawiła się młodzież “mickie
w iczów ki” i szkoły  im. Sz. 
Konarskiego. Pani Teresa Mi- 
chajłow icz, dyrektor szkoły, 
po~żeghała 39 absolwentów o 
godzinie piątej nad ranem. Wte
dy to wszyscy się rozstawali.

“Szampan iał się rzeką, a  nic mocniejszego nie było" 
powiedział Czesław Dawidowicz

-  żartobliwie
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•‘Naród zawdzięcza swoje powodzenie nie tyle sile zbrojnej, ile jakości charakteru obywateli” . -

Rodzicom i przyjaciołom Z H P n L

Wspomnienie z pielgrzymki-wycieczki do Warszawy na spotkanie z papieżem

To wywarło ogromne wrażenie

Rok 1999 wpisuje się w ka
lendarz harcerski Związku Har
cerstwa Polskiego na Litwie, 
jako czas podziękowania i ra
chunku przed Bogiem i naszą 
Najświętszą Patronką z Ostrej 
Bramy, za przeżyte 10 lat w do
bie Odrodzenia. Albowiem lata 
1989-1999 Harcerstwa Polskiego- 
na Wileńszczyźnie, stanowią, zna
czącą kartę w najnowszych dzie
jach tej Ziemi. I kiedy przed har
cerkami i harcerzami wszystkich 
drużyn ZHPnL wybija godzina 
ostatnich przygotowań do tego
rocznych obozów, trzeba nam skie
rować rodzicielskie, opiekuńcze, 
kapłańskie serca w kierunku na
szych polskich dzieci, które sąspod 
znaku Szarej Lilijki i wyruszą na 
szlaki wakacyjnych przygód. Trze
ba im także Waszej serdeczności, 
pomocy duchowej i materialnej.

Ludu Wileńszczyzny, pierw
szorzędną wartością dla Ciebie jest 
wychować młodzież z charakte
rem. Owe znamię człowieczeństwa 
tkwi, jak nasienie w glebie, w każ
dym młodym człowieku, chłopcu i 
dziewczynie, lecz kształtowanie' 
charakteru potrzebuje zawczasu

możliwości wydobycia i rozwinię
cia. To jest zadanie także Harcer
stwa! Miernotą społecznąjestwy- 
kształcenie jednostki, bez silnego 
charakteru, bez prawego ducha 
wolnej woli.

Listowe obudzenie
O, jak wiele dzieci i młodzieży 

naszej przepada, wskutek zagubie
nia społeczeństwa,, nihilizmu 
wspólnot wychowawczych, obojęt
ności rodziców i opiekunów, W 
odmętach konsumpcjonizmu i po
stępującego lenistwa, egoizmu, 
wygodnictwa. Tysiące młodych 
ludzi pozbawionych postawy ry
cerskiej, krąży po ulicach miast i 
wiosek bezużytecznie, stając się 
nieszczęściem dla samych siebie, 
a zawadą i coraz groźniejszym nie
bezpieczeństwem dla narodu.

Stawiamy sobie szalone zada
nie w Harcerstwie, by wychowa
nie młodych ludzi polegało na bu
dowaniu charakteru, to znaćzy 
kształtowaniu osobowości czło
wieka, każdego z osobna. Wbrew 
licznym trudnościom w naszej or
ganizacji ZHPnL, jestem świado
my, że wierność metodom i Prawu

Harcerskiemu pozwala pracować 
młodemu człowiekowi nad cecha
mi moralnymi i umysłowymi, kro
czyć na drodze czynnego samodo- 

, skonalenia, które tworzy charakter.

Z  głosem sumienia 
|  ^Nie teorie, lecz obozowy czas 
wpisuje w  serca Waszych synów i 
córek wartości, jak: obowiązko
wość, karność, zaradność, pomy
słowość, pewność siebie, ofiar
ność, służebność, religijność' 
zręczność rąk, poczucie humoru, 
hart życia w leśnych warunkach - 
nad jeziorem czy rzeką - a wszyst
ko przychodzi w atmosferze cu
downych dzieł Stwórcy. Wakacyj
ne pragnienie szczęścia w młodym 
człowieku, harmonizujące z poję
ciem piękna i dobra, przychodzi 
wraz z  życiem prowadzonym zgod
nie z głosem sumienia, z prawem 
Bożym.

Raduje się moje serce, że po 
trzech latach działania Wileńskie
go Hufca Maryi' młodzież z entu
zjazmem harcerskich .serc, umie 
trwać w jedności i w odwadze po
konywania strasznych przeszkód, 
a często upokorzeń. Abyśmy byli

Ks. hm. Dariusz Stańczyk wśród harcerzy Z H R -u

jedno, niech autentyczna miłość 
Waszych serc do swoich dzieci 
połączy wysiłek drużynowych, in
struktorów, kapelanów w jeden 
wspólny czas budowania nowego 
pokolenia. Synów i Córek, na mia
rę potrzeb trzeciego tysiąclecia 
chrześcijaństwa.

Cieszę się, że będzie mi dane 
przebywać w lipcu z Waszymi 
dziećmi na Obozie Wileńskiego

Hufca Maryi w  okolicach Au- 
kstodvarisu. Traktujemy ten czas, 
jako jedno z  harcerskich przygo
towań do Roku 2000. Ufam, że 
Msze św. i tysiące harców rozpalą 
wielkie ognisko naszego szczucia. 
Bądźcie z nami! Zapraszamy w od
wiedziny!
2  - Z m odlitw ą i błogosławień
stwem. Czuwaj]

Ks. hm. Dariusz Stańczyk

Dzięki staraniom  księdza 
Dariusza Stańczyka grupa pol
skich kombatantów wspólnie z 
'harcerzami Wileńszczyzny Huf
ca Marii ZHP, z dziećmi z domu 
dziecka, chórem młodzieżowym

„Sobótka” z parafii Wszystkich 
Świętych została zaproszona w 
dniach 11-13 czerwca do W ar
szawy na spotkanie z  papieżem.

Po przekroczeniu granicy pol
skiej podziwialiśmy starannie

uprawione falujące łany zbóż, 
schludne przydrożne zagród^, 
miasteczka... Wszystko to wywa
rło ogromne wrażenie.

Wjechaliśmy na Pragę. Kom*~ 
batanci wspominali, jak w grud
niu 1944 r. i na początkach stycz
nia 1945 r. przygotowywali się do 
wyzwolenia Warszawy i forsowa
nia Wisły. Warszawa witała nas 
upalną pogodą.

Po południu odjechaliśmy na 
wypoczynek i zakwaterowanie do 
Zalesia Górnego, 25 km na połud
nie od Warszawy. Jest to urocza 
miejscowość. Piękne domki wśród 
lasu, czyste powietrze, cisza. Na 
placu przy kościele czekały na nas 
rodziny,- aby. zaprosić do siebie. 
Jesteśmy im bardzo wdzięczni za 
okazaną serdeczność i troskliwą 
opiekę.

W sobotę, 12 czerwca zwie
dzaliśmy Warszawę, rozpoczyna
jąc od Placu Zamkowego, Podzi
wialiśmy Kolumnę Zygmunta.

Potem zwiedziliśmy Katedrę1 św. 
Jana i jej podziemia, w których są 
groby zasłużonych polskich dzia
łaczy^różnych okresów historycz
nych. Po krótkim odpoczynku 
udaliśmy się na Plac Powśtanców 
Warszawskich. Zwiedziliśmy Ka
tedrę Wojska Polskiego. Tu oglą
daliśmy tablice upamiętniające 
walki o wolność i męczeństwo 
narodu polskiego.

Zmęczeni, spoceni od upałów 
udaliśmy się do kościoła św. Krzy
ża, tam obejrzeliśmy tablicę pa
miątkową Chopina i trochę ochło
dziliśmy się. Następnie poszliśmy 
do kościoła na Żoliborzu na grób 
ks. Jerzego Popiełuszki. Tu ks. D. 
Stańczyk odprawił Mszę świętą. 
Obejrzeliśmy tablice ze zdjęciami 
z życia zamordowanego ks. Jerze
go. Długo czekaliśmy na przyby-. 
cie Ojca Świętego, który miał od
wiedzić grób ks. Jerzego Popie
łuszki, jednak nie przybył. Poje
chaliśmy do gościnnego Zalesia 
Górnego.

13 czerwca o godz. 5.00 rano 
odjechaliśmy do Warszawy, aby 
zająć miejsca w wyznaczonym dla

nas sektorze. Ten ogromny Plac 
im. J. Piłsudskiego i przylegające 
tereny zapełniły setki tysięcy piel
grzymów ź  różnych'krajów. Pogo
da była pochmurna, nie padało i  
to ułatwiało oczekiwanie. Kilka 
minut przed godz. 10.00 zebrani 
pielgrzymi z entuzjazmem powi
tali Ojca Świętego. Orkiestra woj
skowa odegrała marsza powitalne
go. Przemówienie wygłosił pry- 

* mas Polski Józef Glemp. Rozpo
częła się Msza św. Dziewięćseto- 
sobowy chór śpiewał podczas mo
dlitw. Ojciec Święty wygłosił ho
milię i pobłogosławił pielgrzy- 
mów. Widzieliśmy Papieża Jana 
Pawła II!

Ulica nad Wisłą była zatłoczo
na autokarami. Musieliśmy czekać 
na odjazd. Zajechaliśmy do go
ścinnego Zalesia Górnego na po
żegnanie.

Serdecznie dziękujemy rodzi
nom, w których gościliśmy. Dzię
kujemy sponsorom za pokryte 
koszty podróży. Wielkie Bóg za
płać czcigodnemu ks. D. Stańczy
kowi za opiekę nad nami i facho
we pilotowanie. To jest prawdzi
wy Żołnierz Chrystusa. Szczęść 
Mu Boże. P iotr Puszklewicz
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Setki Serbów, którzy w obawie o ży
cie uciekli ostatnio z Kosowa, wróciły tam 
we wtorek. Część skierowała się jednak 
nie do domów, lecz do obozów dla uchodź
ców. Wg szacunkowych danych, z Koso
wa uciekło ok. 50 tys. Serbów.

Wtorek był trzecim dniem zorganizo
wanej przez rząd jugosłowiański operacji 
serbskich powrotów do Kosowa. Uchodź
ców dowożono autobusami, a tym, którzy 
dysponowali własnymi samochodami czy 
traktorami, bezpłatnie udostępniano pali
wo. Na zorganizowanie obozów zdecydo
wano się ze względów bezpieczeństwa.

Szacuje się, że od czasu, kiedy z Ko
sowa w ramach porozumienia pokojowe
go zaczęły się wycofywać siły jugosło
wiańskie, uciekło około 50 tysięcy Ser
bów, obawiających się zemsty powraca
jących uchodźców albańskich.

Belgrad apeluje do tych uchodźców, 
żeby wracali i zapewnia ich, że siły mię
dzynarodowe w Kosowie (KFOR) gwaran
tują im bezpieczeństwo. Wróciło już po
dobno kilka tysięcy. Od soboty do serb
skich miast w Kosowie zaczęła docierać 
pomoc humanitarna, wysyłana przez Wy
sokiego Komisarza ONZ ds. Uchodźców 
(UNHCR).

Serbskie powroty

Kataklizm w  Petersburgu Rozmowy międzykoreańskie
W nocy z poniedziałku na wtorek nad Petersburgiem przeszła gwałtow

na wichura. Siła wiatru osiągała 18-23 metry na sekundę. 16-łetni chłopak 
poniósł śmierć, a 3 inne osoby zostały ciężko ranne.

Zranienie trzech osób nastąpiło w wyniku zawalenia się wiaty na przy
stanku autobusowym Wiatr zniszczył linie elektryczne oraz zdewastował dzie
siątki kiosków ulicznych.

Z powodu huraganu przerwany został ruch autobusów na niedokończo
nej grobli przez Zatokę Fińską łączącą Petersburg z Kronsztadtem, ponieważ 
przewróconych tam zostało wiele słupów trakcji elektrycznej.

Władze uprzedziły mieszkańców, że w najbliższym czasie wichura może 
siępowtórzyć i zaapelowały, by nie opuszczali oni domów.

M ek syk -—  ...............     ■■

Nowe trzęsienie ziemi
W poniedziałek tuż przed godz. 13. czasu miejscowego (godz. 20. 

czasu naszego) w Meksyku nastąpiło nowe trzęsienie ziemi, odczu
walne najsilniej w stolicy kraju, mieście Meksyk.

Według pierwszych doniesień, nie było ofiar, nie powstały również 
wielkie szkody materialne.

Poniedziałkowe wstrząsy miały siłę 5,8 stopnia w skali Richtera i 
trwały przez kilka minut - podał Narodowy Urząd Sejsmologiczny. Ich 
epicentrum znajdowało się w środkowej i południowej części stołecznej 
aglomeracji.

W miniony wtorek w środkowej części Meksyku nastąpiło trzęsie
nie ziemi o sile 6,7 stopnia w skali Richtera, które spowodowało znaczne 
szkody. W jego wyniku 18 osób w sąsiadującym ze stolicą stanie Puebla 
zginęło, a 16 tysięcy utraciło dach nad głową.

Walka o Kaszmir

Polska
Kwaśniewski górą

Gdyby wybory prezydenckie od
były się na przełomie maja i czerw
ca w obu turach zdecydowanie wy
grałby Aleksander Kwaśniewski - 
wynika z ostatniego sondażu Ośrod
ka Badania Opinii Publicznej.

Za reelekgąurzędującego prezy
denta opowiedziało się 47 proc. ogó
łu Polaków (72 proc. spośród tych, 
którzy mająjuż swojego kandydata). 
Po 5 proc. badanych osób (po 7 proc. 
„zdecydowanych”) poparło Mariana 
Krzaklewskiego i Lecha Wałęsę.

W izyta
Udział w forum samorządowym 

oraz w polsko- ukraińskim szczy
cie gospodarczym. - to niektóre z 
punktów programu rozpoczynają
cej się dzisiaj trzydniowej wizyty 
oficjalnej w Polsce prezydenta 
Ukrainy Leonida Kuczmy.

Akcja ulotkowa
W czwartek w południe rusza 

Ogólnopolska Akcja Ulotkowa, bę
dąca częścią antynarkotykowej 
kampanii „Narkotyki - nie biorę”, 
kierowanej przez minister Barba
rę Labudę z Kancelarii Prezydenta.

Celem akcji jest dotarcie do 
mieszkańców miast i miasteczek z in- 
fbrmacjąo zagrożeniach związanych 
znarkotykami i miejscach, gdzie moż
na uzyskać pomoc. Ulotki będzie roz
nosić ok. 5 tys. wolontariuszy ubra
nych w koszulki z napisem „Nie biorę 
narkotyków”.

Soplicowo - 
w  Cichowie

W Qchowie(woj. wiełkopołskie) 
dobiegają końca prace nad odtworze
niem scenografii mickiewiczow
skiego SopBcowa, przygotowanej na 
potrzeby filmu „Pan Tadeusz”.

„Na zajmujące powierzchnię 1,5 
ha Soplicowo sfcładają się obecnie 
stodoła, kurnik, stajnie, spichlerz, 
wozownia, żuraw ze studnią, lamus, 
mała architektura i brama wjazdowa 
wykonana przez Allana Starskiego”
- powiedział Marek Pińkowski, treser 
zwierząt na potrzeby filmu i główny 
inicjator przeniesienia scenografii 
„Pana Tadeusza” do Cichowa.

Na planie „Pana Tadeusza” An
drzeja Wajdy, Marek Pińkowski przy
gotowywał do udziału w filmie psy, 
bociany, wróble, motyle, a nawet 
mrówki.

Now e atrakcje
Coraz więcej turystów odwiedza 

pow. lubaczowsld (woj .podkarpac
kie), gdzie jest kilkadziesiąt poso- 
wiecldch bunkrów. Jeszcze do nie
dawna bunkrami opiekowało się 
wojsko i nie było o nich wzmianki w 
przewodnikach.

Badania tych potężnych budowli 
rozpoczął Zygmunt Kubrak, historyk, 
dyrektor Muzeum w Lubaczowie. „Te' 
bunkry wprost zapierają dech - po
wiedział we wtorek Kubrak. - Ściany 
o grubości do i ,5 m, trzy kondygna- 
cje, stanowiska na dwa działa i kilka
naście karabinów maszynowych, 
strop z 10 warstw stali, a w niektó
rych dodatkowo jeszcze płyty pan
cerne”.

Bunkry budowano w głębokiej 
tajemnicy od początku 1940 r. Stal i 
elementy budowlane zwożono z głę
bi ZSRR. Nawet specjalny gruz trans
portowano z Uralu.

Samoloty bojowe i helikoptery 
armii indyjskiej zaatakowały we 
wtorek strategiczne cele w górskiej 
części Kaszmiru, zajętej przez re
beliantów islamskich.

O świcie siły indyjskie uderzyły 
w bazy partyzanckie na górze Tiger 
Hills, w regionie Dras, 3 kilometry od 
linii przerwania ognia, dzielnej spor

ny Kaszmir między Indie i Pakistan.
Według strony indyjskiej, od 9 

maja w walkach w Kaszmirze zginęło 
149 żołnierzy indyjskich i 336 Paki
stańczyków.

Od czasu uzyskania niepodległo
ści w 1947r. Indie i Pakistan stoczyły 
między sobą trzy wojny, w tym dwie 
oKasanir.

We wtorek w Pekinie roz
poczęły się rozmowy obu państw 
k oreań sk ich , p ośw ięcone  
przede wszystkim kwestii łą
czenia rodzin, podzielonych w 
czasie wojny i pomocy żywno
ściowej Południa dla głodującej 
Północy.

Rokowania rozpoczęto z jed
nodniowym opóźnieniem - w 
poniedziałek Korea Północna 
nieoczekiwanie odłożyła począ
tek rozmów pod pretekstem nie
dotrzymania przez Koreę Połu
dniową terminu dostaw nawo
zów sztucznych na Północ.

Obecne rozmowy są pierw-, 
szym od 14 miesięcy spotkaniem 
międzykoreańskim na wyższym 
szczeblu - delegacjami obu 
państw kierują wysłannicy rzą
dów w randze wiceministrów.

Rozmowy koreańskie zosta-

Eksplozja przed

ły zablokowane w kwietniu ubie
głego roku, gdy Seul uzależnił 
dostawy pomocy dla Phenianu 
od rozwiązania sprawy łączenia 
rodzin, rozbitych w latach woj
ny koreańskiej (1950-53).

Między Koreą Płn. a Koreą 
Płd. formalnie istnieje stan woj
ny. Oba kraje nigdy nie podpi
sały traktatu pokojowego i wciąż 
obowiązuje tylko zawieszenie 
broni zawarte po wojnie z lat 
1950-53.

W ubiegłym tygodniu na wo
dach Morza Żółtego, w strefie 
między dwoma państwami kore
ańskimi doszło do incydentu, w 
czasie którego południowokore- 
ańska kanonierka zatopiła jed
nostkę z Północy, znajdującą się 
na wodach Południa. Incydent 
dodatkowo zaognił stosunki na 
Półwyspie Koreańskim.

ministerstwem

W  Indiach w New Delhi odbyła się demonstracja przed budyn
kiem Rady Najwyższej Pakistanu. Podczas demonstracji wykrzyki
wano slogany antypakistańskie. Fot. EP A -ELTA

Przed ministerstwem spraw wewnętrznych w centrum Moskwy 
eksplodował we wtorek ładunek wybuchowy. Nikt nie został ran
ny, zniszczeniu uległo pomieszczenie budynku i cztery znajdują
ce się w pobliżu samochody.

Wybuch nastąpił w chwili, gdy specjalny robot badał znalezio
ną wcześniej przed ministerstwem paczkę. Było w niej 300 gram 
trotylu.
Anteny telefoniczne będą instalowane na wieżach kościołów—

Szansa zarobku
Węgierski Kościół katolicki zgodził się, by firmy telefon" 

komórkowej umieszczały swe anteny telefoniczne na wieżach ko-

ŚCi°jakpoinformowal we wtorek przedstawicie! agencji zarządzają
cej majątkiem Kościoła Andras Szabo, węgierski Kościół ka olick, 
nie chciał stracić szansy zarobienia miliona fonntow (16600 Lt) roc

parafiach” - powiedział Szabo. Zaznaczył przy tym. ze k .^ a  będą 
mogli odmówić wynajęcia wieży na zainstalowanie anteny, jeśli 
uznają, że jest to sprzeczne z przekonaniami Para t'“  _

„Każdy ksiądz zdecyduje s a m o d z i e l n i e  zgodn e ze s y 
mieniem” - powiedział Szabo, dodając, ze a n t e n y  telefoniczne będą 
instalowane dyskretnie, tak, by były jak naj mniej ™ " są 

Rozmowy w sprawie instalowania anten na Tech-
^adzonTz firmami Alcatel, Nokia, Motorola, Nortel i Lucent Tech
nolgies. |  = — —

N a podstawie doniesień PAP-u przygotował
Walerian Butkiewicz :
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Euro 99 - mistrzostwa niespodzianek ■

Litwę pomylili z tłumem
W pierwszym meczu mi

strzostw Europy w koszykówce 
mężczyzn, które rozpoczęły się 
we Francji, jeden z faworytów 
- reprezentacja Litwy w grupie 
D w Dijonie - niespodziewanie 
przegrała z drużyną narodową 
Czech 62:78 (34:33).

Mecz rozpoczęli atakiem ko
szykarze Litwy: A. Sabonis, A. 
kam i|ovas, S. Śtombergas, T. 
Masiulis i D. Maskoliunas. Pierw
sze punkty w rzutach karnych zdo
był A. Kami§ovas. Niedługo Czesi 
wyrównali i uzyskali przewagę - 
5:2. Następnie Litwinom udało się 
uzyskać wynik -16:5. Zdawałoby 
się, żę nasi bez dużego wysiłku 
odniosą zwycięstwo. Jednak ko
szykarze czescy nie opuścili 
rąk. Gdy zostało 3 minuty 45 sek. 
do końca pierwszej połowy, w za
sadzie dzięki L. Bartonowi, Czesi 
wysforowali się do przodu - 32:31. 
Następnie, korzystając z błędów 
Litwinów, zwiększyli swojąprze- 
wagę do 9 punktów. W pierwszej 
połowie Czesi rzucili celnie 7 trzy
punktowych z 10.

Po przerwie reprezentacja 
/Czech grałajeszcze lepiej. Ponad
to, nasi byli zaskoczeni dobrą grą 
przeciwników. Gdy zostało 12 
minut, Czesi wyprzedzali już o 20 
punktów - 40:60. Następnie ko
szykarzom  Litwy udało się 
zmniejszyć różnicę do 12 pkt. Jed
nak ostro walcząc o piłkę i celnie 
atakując kosz Czesi nie pozwolili 
na więcej. Gdy zostało 5 minut do 
końca gry, znów prowadzili prze

wagą 20 pkt. - 73:53. Litwini, któ
rzy zbytnio wierzyli w swe siły, 
musieli uznać wyższość ekipy cze
skiej.

Najwięcej punktów dla druży
ny litewskiej zdobyli: Saulius 
Śtombergas -19, Gintaras Einikis 
i Mindaugas Żukauskas - po 9, Ar- 
turas KamiSovas - 8, Arvydas Sa
bonis - 7, Eurelijus Żukauskas - 
4, Tomas Masiulis i Darius Ma
skoliunas - po 3. W czeskiej eki
pie wyróżnił się Lubosz Barton. 
Na jego koncie - 24 punkty (w tym 
16 - w pierwszej połowie). Kamil 
Novak zdobył 14 punktów.

Na prośbę o określenie fawo
rytów turnieju, trener reprezenta
cji Rosji S. Bielów powiedział: 
„Litwa, Jugosławia ... a dalej 

tłum.” Czy nie pomylili Czesi na- 
szą drużynę z tłumem?

A tymczasem Czech Zidek 
(gracz “Źalgirisu” w sezonie 98- 
99) chyba żałuje, ze zrezygnował 
z mistrzostw.

W drugim meczu grupy D nie
mieccy koszykarze niespodziewa
nie zwyciężyli reprezentantów 
Grecji - 59:58 (26:23) i zostali li
derami razem z Czechami. Więc 
faworyci grupy -  Litwini i Grecy 
— znaleźli się w roli autsajderów, 
z której wyjdą tylko wygrywając 
zawody wtorkowe.

O zwycięstwie Niemców zade
cydował trafiiy trzypunktowy 
Władimira Bogojewica, gdy do 
końca gry zostało zaledwie 6 se- ” 
kund. Na cztery minuty przed koń
cem wynik wynosił - 44:53 dla

Knicks przerwali serię 
sukcesów Spurs

Kibice New York Knicks, po 
wygraniu przez ich pupili me
czu n r 3 finału NBA z San An
tonio Spurs (89:81), mogą spo
kojnie rezerwować sobie czas na 
piątkowe spotkanie w Madison 
Square Garden.

Wcześniej, w środę, dojdzie 
do kolejnego meczu tych drużyn i 
jeśli nowojorczycy ponownie wy
korzystają atut-własnego boiska, 
to rywalizację doprowadzą do sta
nu 2:2,

Niekwestionowanym bohate-

Tym razem ‘wieża’  Spurs D. Robinson (z  
lewej) powstrzymał M. Camby (New York) 

----------------------------------------------------------Fot.EPA-ELTA

rem ostatniego meczu był Allan 
Houston, który zdobył dla gospo
darzy 34 pkt. Był to niewątpliwie 
jeden z najlepszych występów 
obrońcy Knicks w karierze - 10 z 
24. rzutów z gry i 12 z 12. rzutów 
wolnych.

Dla Spurs była to pierwsza 
porażka od 41 dni, pierwsza w te
gorocznym play off na wyjęździe 
- kończąca'rekordową serię 12. 
kolejnych zwycięstw. Poprzednią 
porażkę zespół San Antonio zano
tował 11 maja z  Minnesota Tim- 

berwolves.
Gospodarze od 

^początku meczu przy
stąpili do zdecydowa
nych ataków. Dzięki 
temu w pierwszej 
kwarcie uzyskali 14- 
punktowe prowadze
nie, którego nie odda
li do końcowej Syre
ny. Dodatkowo w 
wyjściowej piątce, za 
Chrisa Dudleya, poja
wił się Marcus Cam- 
by.

„Nasza drużyna 
nie znosi porażek, po
tem zawsze odpowia
damy dobrą grą. Za
wsze. Mam nadzieję, 
że moi partnerzy po
dejdą do następnego 
meczu, w środę, bar
dzo osobiście, z 
większą energią i za- , 
ciętością” - powie
dział Robinson.

Greków, ale Niemcy zdołali zmo
bilizować się i odnieśli zwycię
stwo.
' ; Nie brakowało ciekawych po

jedynków w innych grupach - cho
ciaż inne wyniki pierwszego dnia 
nie były sensacyjne. Tylko bro
niący tytułu Jugosłowianie w gru- 

-pie A bez trudu pokonali ekipę 
Izraela - 81:61 (38:23). W innym 
meczu zaliczani do faworytów 
Francuzi z trudem zwyciężyli 
Macedończyków - 71:67 (42:40).

W grupie B zwycięstwo Ro- ' 
sjan nad Słowenią wyglądało bar
dziej niż przekonywująco - 68:47 
(30:32), jednak w 32 minucie tego 
meczu koszykarze Rosji byli w 
roli doganiających - 42:45. W 
końcu bardzo skutecznie zagrała 
piątka graczy CSKA Moskwa 
osiągając wynik -  aż 26:2 (!). 
Hiszpanie pokonali Węgrów - 
84:75 (27:36), jednak do przerWy 
wszystko układało się nie według 
ich planu.

W grupie C Turcy w drugiej 
połowie “wykończyli” Bośnię - 
57:42 (24:21). Tymczasem wice
mistrzowie Europy Włosi wypu-" 
ścili swojego „ptaka szczęścia” - 
po wygraniu pierwszej połowy z 
Chorwatami - 48:29, po przerwie 
stracili przewagę i przegrali ż mło
dą drużyną, w której wyróżnił się 
dośw iadczony Toni K u^oć - 
68:70.

Właśnie drużyna chorwacka 
może być wzorem dla Litwinów. 
Nie zaliczani do faworytów koszy
karze Chorwacji dzięki przemy

To był nie najlepszy m ecz A . Sabonisa Fot.EPA-EL.TA

ślanej grze dopędzili Włochów, 
natomiast nasi podczas drugiej 
połowy grali z Czechami, jakby 
śniąc o triumfie w Eurolidze.

Koszykarze litewscy uratowali 
twarz, pokonując wczoraj druży
nę Niemiec z wynikiem 84:74 
(32:32). Było to wymęczone zwy

cięstwo i losy spotkania ważyły się 
niemalże do ostatniej minuty. Bar
dziej doświadczeni i renomowani 
Litwini zagrali lepiej w końców
ce meczu. Niemcy nie wytrzyma
li spotkania kondycyjnie, widocz
nie dały się we znaki trudy poje
dynku z Grekami.

Piorun trafił Zm iany przepisów w NHL ■

w  bramkę Zamiast pięciu - czterech
Niecodzienny przebieg miał 

mecz norweskiej piątej ligi pił
karskiej w miejscowości Flora, 
koło 'Trondheim. Podczas dru
giej połowy ogromna błyskawi
ca oświetliła boisko, a piorun 
trafił prosto w bramkę.

„Usłyszałem Straszny huk i 
zobaczyłem dym wydobywający 
się z bramki” - opowiada Gerhard 
Ovidth, przestraszony bramkarz 
zespołu Tarigmoen, który do tego 
momentu prowadził 3:1.

Sędzia nie przerwał meczu, 
ale bramkarz bał się dotykać słup
ków. Obaw nie mieli zawodnicy 
drużyny przeciwnej - strzelili dwie 
bramki, uzyskując remis 3:3.

W hokeju na lodzie w jednej 
drużynie występuje (nie licząc 
bram karza) po pięciu zawodni
ków. Od przyszłego sezonu NHL 
- grać będzie tylko czterech... '

Szefowie NHL postanowili 
zmienić niektóre przepisy gry. Od 
przyszłego sezonu więc w roz
grywkach NHL będzie obowiązy
wała zasada, że w pięciominutowej 
dogrywce (w zasadniczym sezonie) 
w każdej z drużyn będzie wystę
powało po czterech, a  nie jak do
tychczas po pięciu graczy (nie li
cząc bramkarza).

Zmiana zasad dotyczyć będzie 
również punktacji. Dotąd za wy

graną w dodatkowym czasie gry 
zwycięzca otrzymywał dwa punk
ty, pokonany - zero. Od najbliższe
go sezonu - każda z drużyn otrzy
ma po jednym punkcie, jeżeli mecz 
po 60 minutach gry zakończy się 
remisem.

Potem będzie przeprowadzona 
dogrywka (właśnie przy udziale 
czterech zawodników w jednej dru
żynie) i zespół, który strzeli bram
kę - otrzyma dodatkowy punkt (w 
sumie za wygrany mecz - 2 pkt).

Bettman powiedział również, 
iż w przyszłym sezonie aż 700 
meczów w NHL będzie prowa
dzonych przez czterech arbitrów.

Sprintem
•Kapitan reprezentacji Fran

cji - mistrza świata w piłce noż
nej, Didier Deschamps podpisał 
trzyletni kontrakt z  londyńskim 
klubem Chelsea za 3 min funtów.

Deschamps, który jest rekor
dzistą pod względem występów 
w drużynie narodowej (85 me
czów), był od 1994 roku zawod
nikiem  Juveńtusu Turyn. W 
Chelsea dołączy do byłych ko
legów z MJuve”.- grającego tre
nera, Włocha Gianluki Yiallego 
i swego rodaka Marcela Desail- 
Jy*ego.

•  Po dwudziestu dwóch la
tach odszedł z Intern Mediolan 
znany włoski piłkarz Giuseppe

Bergómi; ostoja defensywy dru
żyny niebiesko-czarnych.

„Spędziłem tu więcej niż poło
wę mojego życia. Inter dał mi bar
dzo dużo - prestiż, sławę, pieniądze. 
Nie mam jeszcze jasnych planów na 
przyszłość” - powiedział 36-letni 
Bergómi.

•31-letni Viig5mjus BaltuSni- 
kas, reprezentacyjny stoper Litwy, 
trenuje z piłkarzami pierwszoligo
wej drużyny Zagłębia Lubin.

- Być może będzie on zawod
nikiem naszego zespołu - poinfor
mował PAP prezes Zagłębia Lubin 
Jacek Kardela.

•Carolina Morace została tre
nerem piłkarskiej drużyny Viterbe- 
se, grającej w trzeciej lidze Włoch. 
Po raz pierwszy w historii włoskie

go futbolu kobieta będzie prowadzić 
zawodową drużynę piłki nożnej.

•Niemiec Erik Zabel z  grupy 
Telekom wygrał po fmiszuz pele
tonu czwarty etap wyścigu kolar
skiego Dookoła Katalonii, że star
tem i metą w Badalonie (182,4 km).

Liderem zawodów jest nadal 
Hiszpan Angel Luis Casero (Vita- 
licio).

•Jacek Zbierski (Pocztowiec 
Poznań) prowadzi po sześciu wy
ścigach w klasie Europa żeglar
skich regat Kieler Woche, które od
bywają, się na wodach Zatoki Ki- 
lońskiej. Startuje 68. zawodników.

Na podstawie inf. PAP, 
ELTA iwł. przygotował 
Jarosław  Dacewicz
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 
‘Teletubbies”. 8.00 - S. “Rodzi
na Fallerów”. 8.30 - Milioner.
16.00-Popołudnie z A. Czekuo- 
lisem. 16.30-Wiadomości (ros.). 
16.40-Notatki wileńskie. 17.00 
-S. “Druga “B”. 17.30-S. “Ro
dzina Fallerów”. 18.00 - Lotni
sko. 18.30 - Dziennik wieczor
ny. 18.45 - Telekatalog. 18.5Ó - 
Biznes dnia. 19.00 - Europejski 
zegar. 19.30 - Studio nadmor
skie. 19:55 — Loteria. 20.00 - 
Jeszcze nie śpij. 20.30 - Panora
ma. 21.00 - Programpsyćh.
21.30 - Dzień św. Jana w Jano
wie. Podczas przerwy o 23.00 - 
Dziennik wieczorny.

i r ,  „ .

6.00 -Teleshop. 6.15 - Po
ranne koło. 8.05 - Program in- 
form. 8.15 - S. “Niewinne kłam
stwo”. 9.00 - S. “Słoneczne wy
brzeże”. 9.40 - S. “Bez domu jest 
źle”. 10.10 - Teleshop. 10.40 -
S. “Prawdziwa miłość Heleny”.
11.25 - Jeszcze nie wieczór.
12.15 - Z Hollywoodu. 12.45 - 
Cztery koła. 13.10-Nasze zwie
rzęta. 13.35 - S. “Jeane moich 
marzeń”. 14.00-S. “Niewinne 
kłamstwo”. 14.45 - Teleshop.
15.00 - S. “Marisol”. 15.25 - 
Dramat krym. 16.15 - S. “Żar 
młodości”. 17.00-S. “Bez domu 
jest źle”. 17.25. - S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 18.10- S. “Prawdzi
wa miłość Heleny”. 18.55-Te
legra. 19.00-S.“Marisor. 19.30
- “19:30”. 19.50 - Klub koszy
kówki. 20.00 - S. “Istotna zmia
na”. 21.00 - S. “Adres grzechu
- wyższe sfery”.22.00 - S. “Naj
okrutniejsze morderstwo”. 22.30 
^22:30”,22.45 - S. “Ned i Sta-

cey’\  23.10 - Dramat krym.
23.55 - Bogowie i demony.

$ B T V
6.15 - Ś: “Dziennik Danieli”.

7.00 - S. “Kamila i Nano”. 7.45 - 
S. “Moja jedyna” 5.30 --Ś. “Ko
bieta pachnąca kawą”. 9.20 - Te
legra. 10.50 - Na jednym końcu 
haczyk. 11.15 - Telegra. 12.05 - 
Pod innym kątem. 12.35 - Pro
gram dla dzieci. 13.05 - S. anim.
13.30 - Telegra. 14.00 - Walka 
bez zasad. 15.00 -Muzyka. 15;55 
-  Uwaga! Lato. 16.15 - S. 
“Dziennik Danieli”. 17.10 - Ś. 
“Kamila i Nano”. 18.00 -Wiado
mości. 18.05-S. “Moja jedyna”.
18.55-Pieśńdnia 19.05-S. “Ko
bieta pachnąca kawą”. 20.00 - 

-Wiadomości.'20.15 - Loteria.
20.50 - Telegra. 21.20 - Uwaga! 
Lato. 21.35 - Sensac. filmy dok. 
22.30- Wiadomości 22.45 - Film 
fab. “Co się zdarzyło w Santia
go”. 0.35-6.15-DW.

6.35 - S. “Marzyciele z Ka
lifornii”. 6.55-Filmanim. 7.20- 
Teleshop. 7.35 - S. “Potajemne 
sentymenty”. 8.00 -S. “Ange- 
la”. 8.45 - S. “Santa Barbara”.
9.35 - Teleshop. 10.25 - Zgadnij 
cenę. 10.50 - Mistrzostwa Eu
ropy w koszykówce. 12.10 - S. 
“Piękność”. 13 00 - S. krym.
13.45 - Kanał muz. 14̂ 15 -S, 
“Pełna chata”. 14.45 - S. “Ma- 
rzyeiele z Kalifornii". 15.10-Film 
anim. 15.30 - S. “Santa Barba
ra”. 16.20-S. “Piękność”. 17.10 
- S. “Potajemne sentymenty”.
17.35 - Tego jeszcze nie było.
17.40 - S. “Angela”. 18.30 - Mi
strzostwa Europy w koszyków
ce. Podczas przerwy - Wiado
mości. 19.55 - Bez tabu. 20.15 - 
Przegląd mistrzostw Europy w 
koszykówce. 20.40 - Mistrzo
stwa Europy w koszykówce. 
Podczas przerwy - Wiadomości. 
22.15-S. “Policjanci zNowego

Jorku”. 23.00 I Sto pytań Super- 
kinga. 23.05 -Film fab. “Zmar
twychwstanie”. 0.15 - Playboy. 
1.20-S. “Nowojorscy gliniarze”.

8.05 - ZW na. 8.20 - To
wary i usługi. 8.30 - Stolica. 8.50
- NYCOMED zaleca. 9.00 - Z 
Moskwy. 9.10 - Film fab. “Go
niący jelenia”. 11.00 - Z Mo
skwy. 11.10 - Dzień po dniu.
13.00-Z Moskwy. 13.10-Znak 
jakości. 13.20 - Zwycięża naj
szybszy. 14.50 - Towary i usłu
gi. 15.00 - Kanał muz. 15.30 - 
W świecie ludzi. 16.00 - Z Mo
skwy. 16.20 - Patrol drogowy.
16.30 - S. “Grace w opałach 2”.
17.00 - Film dok. o przyrodzie.
17.50 - Podoba się - oglądaj.
18.00-Z Wilna. 18.15-Towary 
i usługi. 18.30-“Ja sama”. 19.30
- Z Moskwy. 20.00 - S. “Cze
chow i Ko”. 20.50 - Patrol dro
gowy. 21.05 - Z Moskwy. 21.10
- Ci, którzy... 21.25 - Kanał muz.
22.00 - Z Wilna. 22.15 - S. “Gra
ce w opałach 2”. 22.40 - W 
świecie ludzr. 23.10 - Koncert 
gwiazd estrady.wm

iO.OO - Telegra. 16.00 - Li
nia ogłoszeń. 16.30 - Bądźmy 
zdrowi. 17.00 -SJ*Zakazana ko
bieta”. 17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wina. 18.10 - Mo
zaika muzyczna. 18.35 - Euro- 
sport. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Zakazana ko
bieta”. 20.00 - Kroniki wileńskie. 
2030- Warto odwiedzić. 20.35 - 
Film fab. ‘Teatr”. 22.00 - Kroni
ka wydarzeń. 22.15 - Puls Wil
na. 22.25 - Wiadomości (poi.). 
22.35-Eurosport

% nnnr
7.00, 10.00, 13.00, 16.00,

22.40 -Wiadomości. 7.15 - S. “W 
imię miłości”. 8.15 - Temat. 8.55
- Film anim. 9.10 - W świecie 
zwierząt 9.50 - Biblioteka domo

wa. 10.15 - Razem. 13.15 - S. 
“Hany - człowiek śniegu”. 13.45
- Wspaniała kompania. 14.00 - 
Zew dżungli. 14.30 - Do lat 16 i 
więcej. 15.00 - S. “W imię miło
ści”. 16.15-Show“Maskf’. 16.45
- Tu i teraz. 17.05 - Człowiek i 
prawo. 17.45 - S. “Zimowa wi
śnia”. 18.45-Dobranoc, dzieci. 
■19.00 - Czas. 19.40 - A jednak.
19.50 - Film fab. “Marzyć nie 
szkodzi”. 21.35-Fi Im fab. “Świa
dek”. 22.55 - Koszykówka.

5.00 - Witaj, Rosjo. 5.20 - 
Wszyscy mówią. 5.45 - Telegra.
7.15 - Oddział dyżurny. 7.45 - To
wary pocztą. 9.00, 15.00,18.00,
22.30 - Wiadomości. 14.25 - S. 
“Pierwsze pocałunki”. 15.30 - 
Wieża 15.55-Piłkarskie mistrzo
stwa Rosji. 18.40 - Szczegóły.
18.55 - Sam sobie reżyserem
19.25 - Film fab. 21.10 - Plac 
gwiazd-98.22.15-Oddział dy
żurny. 23.00 - Autoshow. 23.30 - 
Sklep na kanapie.

7 V P O LO N /A
7.00 - Program dnia. 7.05 - 

Dziennik krajowy. 7.25 - Sport- 
telegram. 7.30 - Kwadrans na 
kawę. 7.45 - Poradnik bałagania
rza. 8.00 - Koszałek Opałek 8.20 
-Tęczowa bajeczka. 8.30 - “Hra
bia Kaczula” - serial anim. dla 
dzieci 9.00-Wiadomości 9.10- 
Aukcja - czyli jak kupić Van Go- 
gha. 9.30 - “Zero życia” - film 
ftb.prod.poI. 10.50-“Znaki cza- 
su”-film dok. 12.00-Wiadomo
ści. 12.10 - Polska piosenka.
12.30 - “Klan” - serial prod. poi.
12.55 - Wieści polonijne. 13.05- 
Krzyżówka szczęścia - teletur
niej. 13.30 - Oto Polska. 14.00 - 
“Pogranicze w ogniu” - serial sen
sac. prod. poi. 15.00 - Panora
ma. 15.20-Program dnia. 15.30 
-Madonnypolskie. I6.00-“Klan” 
-serial prod. poi. 16.30 - Muzycz
ne koło - teleturniej rodzinny.
17.00 - Teleexpress. 17 .15-Prze
gląd Prasy Polonijnej. 17.35 -

Krzyżówka szczęścia - teletur
niej. 18.00-“Rodzina Kanderów” 
-serial prod. poi. 18.55-Polska- 
Świat 2000.19.10-Gość Jedyn
ki 19.20-Dobranocka. 19.30- 
Wiadomości. 19.56 - Prognoza 
pogody. 19.59 - Sport. 20.05 - 
“Austeria” - film fab. prod. poi.
21.45 - Piosenki z autografem 
22130 - Panorama. 22.57 - Pro
gnoza pogody. 23.05 - Linia spe
cjalna. 0.05 - W centrum uwagi. 
020 - Powitanie widzów ameryk. 
0.30 - “Klan” - serial prod. poi. 
0.551 Krzyżówka szczęścia - te
leturniej. 1.20 - “Bajki z mchu i 
paproci” - serial anim dla dzieci
1.30 - Wiadomości. 1.55 - Sport 
1.59 - Prognoza pogody. 2.00 - 
“Austeria” - film fab. prod. poi.
3.40 - Piosenki z autografem.
4.30 - Panorama. 4.56- Progno
za pogody. 5.00 -“Rodzina Kan
derów” - serial prod. poi. 6.00 - 
W centrum uwagi. 6.15 - “Klan”
- serial prod. poi. 6.45 - Przegląd 
Prasy polonijnej."

^ 1 * 0  ATT
6.00 - Piosenka na życzenie.

7.00 - Kto się boi wstać. 7.45 - 
Polityczne graffiti. 7.55 - Poran
ne informacje. 8.00 - “Czaro
dziejka z Księżyca”-serial anim.
8.30 - “Dziedziczna nienawiść” 
(Brazylia). 9.30 - Express TV.
9.45 - “Żar młodości” - kanad. 
serial obycz. 10.45 - “Renegat”
- ameryk. serial sensac. 11.45 - 
“Człowiek, którego nie ma” 
(USA). 12.45 - Disco Relax.
13.45 - “Po prosta miłość” (Bra
zylia).  ̂4.45 - “Życie jak poker”
- polska telenow ela. 15.15 - 
“Magiczny kapelusz” - franc. se 
rial anim. dla dzieci. 15.45 - In
formacje. 16.00 - Polsat radzi.
16.05 - “Karolina w  m ieście” - 
ameryk. serial komed. 16.35 - 
“Renegat” - ameryk. serial sen
sac. 17 .3 0 - “Strażnik Teksasu”
- ameryk. serial sensac. 18.30 - 
Express TV. 18.45 - Informacje.
18.55 - Prognoza pogody. 19.05
- “Po prosta miłość” (Brazylia).

20.00 - “Najemnicy” (USA). 
20150 - Losowanie Lotto i Szczę
śliwego Numerka. 21.00 - Tok 
szok w Polsacie. 22.00 - “Więzy 
krwi” (USA). 22.55 - Wyniki lo
sowania Lotto. 23.00 - Polsat 
radzi. 23.05 - Informacje i biz
nes informacje. 23.20 - Progno
za pogody. 23.25 - Polityczne 
graffiti. 23.35-“Miodowe lata”
- poi. serial komed. 0 .1 0 -“Kon
formista” (Francja-Włochy- 
RFN). 2.20 - Muzyka na bis.

u n w j

6.00 - “Świat pana trenera”
- serial. 6.25 - “Autostrada do 
nieba”-serial femil. 7.15 -“Sun- 
set Beach” - serial USA. 8:00 - 
Odjazdowe kreskówki. 9.00 - 
“Piękna i Bestia” - serial przyg. 
9150 - ‘Trzecia planeta od Słoń
ca” - serial komed. 10.15 - “Po
licjanci z Miami” • serial krym.
11.05 - Wieczór z wampirem - 
talk-show. 12.15 - Teleshopping.
12.55 - Zoom - magazyn sensa
cji. 13.25 - “Autostrada do nie
ba” - serial famil. 14.20 - “Pięk
na i Bestia” - serial fantasy. 
15.10 - Odjazdowe kreskówki.
16.20 - “Dziewczyna z kompu
tera” - serial komed. 16.45 - 
“Czy boisz się ciemności" - se
rial dla młodzieży. 17.10 - Ro
dzina Potwomickich” - serial 
komed. 17.35 - ‘Trzecia planeta 
od Słońca”-serial komed. 18.00
-  “Sunset Beach” - serial USA. 
L8.50-* 7 minut - wydarzenia 
dnia. 19.00 - Zoom -  magazyn 
sensacji. 19.30- “Światpana tre
nera” - serial komed. 20.00 - 
“Nad złotym  stawem” - film  
obycz. USA. 21.55 - “Meandry 
sprawiedliwości" - serial krym.
22.45 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.00 - “Murder Cali” -
serial krym. 23 .50 - “Crime Sto
ry”  - serial krym. 0.40 - Zoom - 
magazyn sensacji. 1.05 - “Poli
cjanci z Miami” - serial krym. 
1.50- “NadZłotym  Stawem -
film obycz. USA. 3.35 - Tele
shopping.
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Trybunał Praw Człowieka ma coraz więcej pracy •

ROZMAITOŚCI - U
Polacy w  czołówce

Europejski Trybunał Praw Człowieka ma coraz więcej spraw 
do rozpatrzenia. W czołówce państw, których obywatele składają 
najwięcej pozwów, jest Polska.

Przewodniczący Trybunału, Szwajcar Luzius Wildhaber poinformo
wał w poniedziałek, że liczba pozwów zwiększyła się w pierwszym 
półroczu tego roku o 25 proc. w porównaniu z takim samym okre
sem roku ubiegłego. Najwięcej pozwów przeciwko swoim władzom 
złożyli w tym roku obywatele Turcji (2115), Włoch (1472), Polski 
(943) 1 Wielkiej Brytanii (706). Liczba spraw rozpatrywanych przez 
Europejski Trybunał Praw Człowieka może jeszcze wzrosnąć, gdyż 
ostatnio kilka nowych państw z Europy Środkowej i Wschodniej ra
tyfikowało Europejską Konwencję Praw Człowieka, dając swoim oby
watelom prawo odwoływania się do Trybunału.

“ Tarzan” zarobił najwięcej
Od piątkowej premiery do 

niedzieli nowa rysunkowa wer
sja “Tarzana” wyprodukowana 
przez studio Disneya zarobiła 
34,1 miliona dolarów.

Nowe przygody “Tarzana” są 
już wyświetlane w ponad trzech 
tysiącach sal kinowych w USA. 
Powodzenie filmu znacznie prze
kroczyło oczekiwania. Spodzie
wano się, że w czasie weekendu 
film zarobi nie więcej niż 26 mi
lionów dolarów. Drugim pod 
w zględem  wpływów podczas 
ostatniego weekendu był film 
“Austin Powers: Thy Spy Who

Shagged Me”, na obejrzenie któ
rego Amerykanie wydali 30 mi
lionów dolarów. Nowy film Joh
na Travolty “The General*s Dau- 
ghter” zarobił 22,3 miliona dola
rów.

Natomiast na czwartym miej
scu pod względem weekendo
wych wpływów znalazła się nowa 
wersja “Gwiezdnych wojen” Geo- 
rge’a  Lucasa “The Phantom Me- 
nace - Episode 1”, zarabiając 17,8 
miliona dolarów. W niespełna 
miesiąc projekcje tego filmu w 
USA przyniosły blisko 300 milio
nów dolarów.

Bocianie pięcioraczki
W jednym z gniazd we wsi Krowica, w pow. lubaczowskim, 

dorasta aż pięć bocianich piskląt. Zdaniem ornitologów, jest to 
bardzo rzadki przypadek.

“Przeciętny przychówek składa się zwykle z trzech piskląt, niekiedy czte
rech - powiedział prezes Przemyskiego Towarzystwa Ornitologicznego 
Przemysław Kunysz. - Bocianie pięcioraczki widziałem tylko raz w życiu.

Kilkutygodniowe bocianiątka, którym trudno nastarczyć pożywie
nia, wkrótce poderwą się do pierwszych lotów.

k u r ie r

Dwaj francuscy żołnierze z  sił pokojowych N A TO  ze  zdziwieniem obserwują świnię, dziarsko maszeru
jącą ulicą Vuctimy (miasteczka na północ o d  Priśtiny w  Kosowie). Fot. EPA-ELTA

Król miał sen i dziewczyny obcięły włosy ■

Demon pomógł fryzjerom
Setki dziewcząt w Kambodży obcięło sobie wło

sy, gdy dowiedziało się, że królowi tego kraju przy
śniło się, iż na młode dziewice z długimi włosami 
czyha demon.

Plotki, że król Norodom Sihanouk miał taki sen, 
a potem obwieścił to w radiu i telewizji, rozeszły się 
w poniedziałek. Wkrótce potem pałac królewski w 
specjalnym oświadczeniu zaprzeczył tym doniesie- 

' niom. .
Policjanci z Phnom Penh przypuszczają, że plotki

rozpuścili fiygerzy, którzy ostatnio narzekali na brak 
klientów.

Jednak przesądne Kambodżanki na wszelki wypadek 
obcięły sobie włosy.

“Muszę to zrobić, gdyż boję się, że zginę w wypadku, 
jeżeli nie uwierzę w sen królewskiej rodziny” - powie
działa 19-letnia Pen Sinath, pracownica fabryki odzieży.

Według policji, nawet niektóre nastoletnie prosty
tutki obcięły sobie włosy, gdy usłyszały o rzekomym 
śnie króla.
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Deszczow o, ale ciepło
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami, 

przelotne opady deszczu z burzami, możliwe nawał
nice. Wiatr południowo-wschodni, 6-11 m/sek.
Temperatura w nocy 12-17, w dzień 18-23 stopnie.

W Wilnie przelotny deszcz, możliwa burza. Temperatura w 
nocy 15-17, w dzień 25-27 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni krótkotrwale opady desz
czu z burzami, lokalnie nawałnice. Temperatura w nocy 14-19, 
w dzień 19-24 stopnie ciepła.

CR Litewskie Radio 
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30
do słuchania na falach FM -105,1 MHz 

i falach średnich 012 KHz 
audycji w Języku polskim. |
Życzymy dobrego odbioru! J

Centrum szkolenia kierowców

A .Ż u k a u s k a s a  
Zaprasza na kursy kierowców kategorii 

“ABCDE“ !
Zaleta - tor samochodowy |

Opony samochodowe, rowerowe I Inne 
oksi/%  częścł samochodowelllONTA Montowanie, wyważanie I 

naprawa opon do 
mlkroautobusów 

I samochodów 
osobowych.

W y m k n ą  o ty & K  

Gabinet stomatologiczny BEATA
Leczymy i protezujemy uzębienie 

\ ( don&słych i dzieci z zastosowaniem 
nowoczesnego sprzętu.

\ Ceny dostępne. Konsultujemy bezpłatnie. 

3VHnTutfrul.Pylimo 63  / naprzeciw rynku “Hale” 
T B - i  2 - 3 S

ZDJĘCIA DO RÓWNIKÓW
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OGŁOSZENIA

*  KURIER
*  W IL E Ń SK I

TRWA PRENUMERATA
na sierpieńj do końca %999 rqku

W yd an ie  z  d o s ta rc za n ie m  p r z e z  p o c ztę :

Codzienne -  Indeks 0044
1 m ies. 
19 Lt

3 mies. 5 mies.
57 Lt 95 Lt

Codzienne dla Inwalidów i , II grupy, emerytów i m ieszkańców 
w si - indeks 0227

16Lt 48 Lt 80 Lt

Sobotnie -  indeks 0 1 7 2
3.90 Lt -  11,70 Lt 19,50 Lt

Piątkowe z  dodatkiem “ Zna d  W ilii”  (co drogi tydzień) indeks 025S
3.90 Lt 11,70 Lt 19,50 Lt

“ K u r ie r  W ile ń s k i’'  m o ż n a  z a p r e n u m e r o w a ć  w  k a ż d y m  
u r z ę d z i e  p o c z t o w y m

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S .K ., Auśros Karti) 9 
“ Elephas", Olandi) 3

15 Lt ' 45 L t 75Lt

Prenumerata dla czytelników  z a  granicą
na1 m ie s ią c -16 USD

Konto bankowe: Lletinros taupomasis bankas,
Sostinfis skyrius
PaSllalćlą Mientą aptarnavimo poskyris,
B/k 8 0 1 1 1 , a/s 1 1 2 9 0 0 11 0 2 , ya llu tin i s-ta N r. 1S 710 0 G0 0 9

(Dodatkowa Intormacla'— ta l*

Do wynajęcia
dwa pokoje (połączone) 

po 17 m?, 
cztery linie telefoniczne 
oraz jeden pokój 17 nil2 

z 3 liniami telefonicznymi.

Zwracać się do redakcji 
"Kuriera Wileńskiego”, 
Laisvśs pr. 60,11 piętro, 

tel.42-79-73.

DROBNE
Tanio sprzedam: pług trak- 

torowy, rozdrabniarkę, konną 
koparkę ziemniaczaną.

Vilnius, teł. 46-15-50, wie
czorem. (Zam. 233).

Sprzedam klacz ze źrebię
ciem oraz m łodą klacz (15 
mies.).

Vilnius, teł. 47-55-27; 8- 
299-52390. (Zam. 219)

O kres nauki

1999-2003
kierunki: -prawo
Przedsiębiorczości 

-Język angielski
Przyjmuje Wyższa Szkoła 
Przedsiębiorczości 
Daugviliene 
(Licencja nr.23/530)
Są wydziały dzienne, 
wieczorne i zaoczne. 
Egzaminów Wstępnych 
niema. Nauka płatna. 
Dokumenty przyjmowi 
są pod adresem: 
Pamenkainio 11-30' 
VMus,2600, 
tel.62-46-97,
6-287-29045

Kalendarium
* Środa (23.VI) jest 174 

dniem 1999 r.
Do końca'roku pozostało 

191 dni.
* Znak Zodiaku - Rak.
* Imieniny: Wandy, Zenona.
* Wschód Słońca - 3.42, 

zachód - 21.00. Długość dnia 
17 godz. 18 min.

* Księżyc. Przed pełnią - 
od 20 czerwca.

KURS WALUT
BANK LITEWSKI 

Oficjalny kurs 
na 23 czerwca 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych 
Nazwa waluty Lt/zajedn. walut 

Dolar USD 4,0000
UE euro 4,1352
Dolar australijski 2,6024 
100 tys. rubli
białoruskich 1,2678
Korona czeska 0,1122 
Korona duńska 0,5564 
Funt brytyjski 6,3478
Krona estońska 0,2641 
100 jenów japońskich 3,2841 
Dolar kanadyjski 2,7202 
Łat łotewski 6,6572
Złoty polski 1,0222
Korona norweska 0,5109 
Rubel rosyjski 0,1636 
Korona szwedzka 0,4768 
Frank szwajcarski 2,5895 
100 tys. lir tureckich 0,9572 
Griwna ukraińska 1,0036 
100 forintów
węgierskich 1,6571
10 tys. rumuńskich lei 2,5245

Ustalony kurs przeliczania 
euro i w alut narodowych  
państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)

0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franjca belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,f5957 franka francuskiego 
5,^4573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Sprzedam dobrą krowę. 
Vilnius, tel. 58-81-23.

(Zam. 241)

SOCZEWKI
znanych firm światowych.

Z niżka do 4 0  proc.

Antakalnio 59 (154 gab.).
T el 34-61-37. (Zam. 9)
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